
eels
f--- -__-
[..NOWY ŚWIAT" - SkoN I!
SOLIDOWANY DNIA 4-60
PAŻDZIERNIKA 1925 z „TE.
LEGRAMEMCODZIENNYM"
JEST NAJPOTĘŻNIEJSZYM

|| |czYNNIKIEM W życiu ror»
P JBKIEM

-

NA wscnonzm‘liimamen

nomenas----

-

 

|

 

%%

WORLD  

GRAM CODZIENNY" - 18
jAN OUTSTANDING POLISH
[INFLUENCE IN THE TER:
‘RITORV IF DOMINATES, 
 

 No. 47. -ROK XXX.

Wymiana wizyt prezydentow Fran

DAILY AND _SUNDAY NOWY ŚWIAT

:

CZWARTEK, 17 LUTEGO, (THURSDAY, FEBRUARY 17), 1927

 

0 SPROSTOWANIE USTAWY

Komisarz imigracji Day pobiera wnioski ustawo-
dawcze w sprawie

wjazdu żon i dziec; deklarantów
JEST ZA UTRZYMANIEM DAWNECO SPOSOBU OBLL

CZANIA KWOT I ROZSZERZENIEM PELNO-
MOCNICTW KOMISARZY

NEW YORK, 16 lutego.-Ko-
imię ji portu nowojor-

>. p. Benjamin M. Day, prze
mawiając wczoraj na łącznem

dzeniudyrekcji I admhistra
Obywatelstwa amerykań

skiego (League for American
Citizenship), wystapit w obronie
rozszerzenia Imigracy}-
nych na Meksyk i inne kraje A-
meryki Środkowej i Południowej

: projektowanych zmian w
e, mających ułatwić wjazd

anów Zjednoczonych, mat-
ojcom | innym krewnym
tów.

Ostatnie akty prawodawcze |
iziedzinie imigracji - mówił
Day - zmniejszyły wpraw-
› znacznie liczbę przybywają-

ych do portów naszych imigran w

tów. ale jednocześnie zwiększy|

ly trudności formalne w stoso-

waniu tych praw. Ze swej stro-

ny zaleciłbym przedewszystkiem

to, co kongres uwzględnił już w

swej decyzji, a mianowicie od-
rzucenie

pochodzenia", którą kongres na

rok jeszcze odesłał do komisji dla

  

 

  

  

   

   

  

  

 

 

  

0 WIĘKSZE POSZANOWANIE DLA NARODO-
WEJ KULTURY 

Dr. Hrdkova potępia zbyt forsowną amerykanizację
byszów z z

TO CO ONI PRZYWOŻĄTUZESOBĄ, JEST CENNYM
TKIEM DLA KULT
--- oBROOKLYN, 16 lutego. - Na

zebraniu Związku Klubów Ko-
biecych na Long Island, w hotelu
St. George w Brooklynie przema
wiał Dr. Sarka B. Hrdkova. Opi-
sywał on trudności, z fakiem! spotyka się imigrant na każdym
kroku w tym kraju, zanim po-zna język, obyczaje, prawa itd.
Przemówienie swe Dr. Hdrkovazakończył apelem następującejtreści: zamiast dążyć do tego,by w drodze usilnej amerykani-
zacji wcisnąć imigranta w ramkiamerykańskiej organizacji spo-łecznej, należy, przyjmując gotu, oceniać należycie wartości
kulturalne, jakie przywiózł ontu z sobą i jakie mogą stać sięcennym nabytkiem dla kulturyamerykańskiej.

WBREW GÓRNOLOT-
NYM HASLOM

Robotnicy -=komunistycznie
nastrojeni, domagają się-u-
suniecia obcokrajowców z

fabryk francuskich
Brak pracy wpłynął na radykal

na zmianę orjentacji

 

 

PARYŻ, 16 lutego. - Dający
się we znaki proletarjatowi fran-
cuskiemu brak pracy ujemniewpłynął na popularność haseł
międzynarodowych. -Agitatorzy
komunistyczni nie mówią już obralerstwie robotników wszyst.
kich krajówi z pewnym nawet
brakiem konsekwencji w szereguswych żądań wysunęli na pierw-
szy plan wydalenie _wszystkich
robotników -- _obcokrajowców
przed: ograniczeniemliczby robo-
tników francuskich czy ilości godzin.

 

 

 

pozakwotowego

ponownego rozpatrzenia. Istot-nie musi być przedmiotem dłuż-szej rozwagi oparcie kwot na nowych podstawach. Powtóre je-
stem za rozciągnięciem systemukwot na Meksyk i republiki środkowo i południowo amerykań-skie. Nie widzę racji, dla których
kr@je tę nie miałyby podlegaćdmiigracyjnym restrykcjom, po-
dobnym do tych, jakie stosowa-ne wróć/krajów, europejskich ,

Po trzecie uważam za wskazane

rozszerzenie prawa wjazdu po

nad kwotę na matki, ojców, mę-

żówi nieletnich dzieci obywate-

li tu zamieszkałych, Obecnie pra

wo to rozciąga się na żony tyl-

ko i dzieci poniżej lat 18. Jestem

również za projektowanemi zmia

nami w ustawie imigracyjne), na

zasadzie których prawo wjazdu

poza kwotą przysługiwałoby pe-

wnym kategorjom krewnych ob-

cokrajowców, mieszkających w

St. Zjednoczonych. Po czwarte,

byłbym za przyznaniem komisa-

rzowi imigracji prawa wydawa-

nia rozkazów aresztowania w
niektórych wypadkach.

 

IMIGRANTOW

a oceanu

URY AMERYKANSKIEJ

 

Zamarzło 96 pasażerów

W unieruchomionych _przez

burzę śnieżną pociągach w

guberni samarskiej

 

PARYŻ. - „Le Matin" dowta-

duje się z Moskwy via Londyn,

że w guberni samarskiej dwa

pociągi zostały unieruchomione

przez burzę śnieżną.

96 podróżnych zmarło wsku-

tek wielkiego mrozu,

Galerja degenerat

 

 

 

Statek butlegerski ,

łalności samego statku,

er" został przyłapan
to albo o czujności morskich patroli

  

 

W po raz piąty z ładunkiem whiskcy, Świadczy -N
probibicyjnych, lub też o niezwykle intensywnej dzia

który z pewnością, był stałym dostawcą niejednej nowojorskiej
„speak easy". Joseph Boyle nabył ten okręt Swego czasu u Rządu St. Zj. za 6,000 dol.

Delegacja polska opuszcza Berlin

P. PRĄDZYNSKI OŚWIADCZYŁ DR LEWALDOW] W
IMIENIU RZĄDU, ŻE NIE MOŻE WEJSC

W UKŁADY NARZUCONE

Rząd niemiecki ponosi winę zerwania pertraktacyj

BERLIN, 16 lutego» (Prasa
Zjednoczona). - Polska uważa
handlowe pertraktacje z Niem-
(cami za zerwane wskutek noty
niemieckiej, otrzymanej w prze-
szłą sobotę 1 delegacja polska
wyjedzie z Berlina dziś lub ju-
tro. Przewodniczący delegacji
niemieckiej, Dr.: Lewa; ~zostat
0 tem urzedownie zawladomiony
przez szefa delegacji polskiej, p.
Prądzyńskiego. Rząd niemiecki
w nocie swej oskarżał władze
polskie o systematyczne rugo-
wanie obywateli niemieckich z
ich placówek gospodarczych w
drodze odmawiania pozwoleń na
dalszy pobyt w Polsce, co w skut
kach praktycznych równało się,
zdaniem rządu niemieckiego,-
przymusowej eksmisji,
„Rząd niemiecki - głosiła no-

ta - przyszedł do wniosku, że
toczące się obecnie układy w
sprawie traktatu handlowego by
tyby bezcelowe 1 nie mogłyby do
prowadzić do pożądanego skut-
ku, zanim nie nastąpi porozu.
mienie w kwestji niemieckiego
osadnictwa w Polsce",
W odpowiedzi swej rząd pol-

ski podkreśla, że jakkolwiek de-
legacja polska zgadza się zapew-
nić obywatelom niemieckim, za-
trudnionym w polskim handlu
przemyśle te same prawa wja-
zdu i zamieszkania, z jakich ko-
rzystają obywatele innych, naj
bardziej uprzywilejowanych

n_

ów i zbrodniarzy

ŻYWE OBRAZY Z PRZESZŁOŚCI POGLEBIAJA W OBY.
WATELACH NOWEJ ROSJI MORALNA

'ODRAZE DO CARATU

Psychoanaliza Katarzyny

MOSKWA, 16 lutego. - Epi-
zody z życia carów i caryc rosyj-
skich złożyły się na przedstawie
nie, którego premjera odbyła się
wczoraj w moskiewskim Teatrze
Narodowym w obecności Stalina,
Rykowa i innych przedstawicieli
s ch sfer rządzących, -
Przedstawienie trwało4 godziny
i było poprzedzone odczytem ko-
misarza Zdrowia, Dra. Siemasz
ki, który poddał psychologicznej
analizie objawy stępienia moral.
nego i. okrucieństwa w domu pa
nującym Romanowów. _Odczyt
Siemaszki mikrofony .radjowe
szeroko rozniosły po kraju. Sie-
maszko scharakteryzował Piotra
Wielkiego, jako chronicznego al-
koholika, fozpustnika, okrutnika
i sadystę, który z rozkoszą tor-
turował swych przeciwników, -
kazał grzebać ludzi żywcem itd.
Cały ród Romanowych składał

 

 

 

rozpustnicy przez radjo.

się z nieuleczalnych epileptyków
i degeneratów, co w takiej naprzy
kład: Katarzynie Wielkiej wylało
się w formie wybujałego, dzikie-
go erotyzmu, a Mikołajowi Pier.
wszemu kazało delektować się
cierpieniami żołnierzy,
nych za drobne nieraz przewi-
wienia na chłostę śmiertelną. Mi-
kołaj próbował się otruć w sto.
ku eplleptycznym gdy i takie „ro
zrywki" nie dzial/Hy już na jego
stępioną wraźliwość. Piotr
był typowym idjotą, Aleksander
Trzeci tłustym hipopotamem, któ
rego nie obchodziło nie na świe-
cie, oprócz koni i wódki. Pił od-
ważnie, ale jadła bał się, obawia
jąc'się wciąż, że go ktoś otruje.

Z właściwą sobie brutalnością ka
zał żonie próbować zatrutych rze

komo potraw i dopiero po takiej

próbie spożywał je bez lęku.

 

 

państw, to j k porozumienie,
na którem @@k zależy rządowi
niemieckiemu, miałoby charak-
ter przymusu przed zawarciem
traktatu handlowego, który mię
dzy innemi obejmuje 1 tę kwe-
stję prawnego położenia obywa-
tell niemieckich w państwie pol
skie, "Wer ty

W CHINACH

OLBRZYMIAKONCENTRA-

CJA SIŁ ZBROJNYCH W

DOLINIE VYANGTSE

Wu Pei.Fu dotąd niezdecy-

dowany ,

PEKIN, 16 lutego. (Pr. Z.) -
Odbywa się olbrzymia koncen-
tracja sił zbrojnych przed bitwą
generalną, która' rozstrzygnąć
ma w sposób decydujący o dal.
szem panowaniu  peklńskiego
czy kantońskiego rządu nad ca-
lem terytorjum chińskiem, Dolt-
na rzekl Yangtse lada dzień sta-
nie się widownią walk w których
opanowanie Hankow i Kiukian-
gu będzie prawdopodobnie głów
nym celem zmagania się sit zbroj
nych.
Zarówno południowa, jak i pół

nocna komenda przerzuca na
front znaczne posiłki, Armje ge-
nerałów północnych, śpleszące
na odsiecz rządowi peklńskiemu,
dotarły już do prowincji Honan
1 do. stolicy tej› prowincji, Kal-
feng. Dotąd niewiadomo jeszcze
czy i marszałek Wu Pel Fu sta-
nie po stronie rządu pekiriskle-
o. Od tego zależeć będzie głów-
nie wynik decydującej kampanii.

 

DZISIAJ wysłaliśmy trzecią ratę
($500) daru Polonii na zakup.

no rasowych koni dla Kawalerji
Polskiej. - I znowu trzeba zaj»
rzeć prawdzie w oczy. Znowu mu-
simy stwierdzić, że nie cała Po-
lonja zasługuje na liczne uznania
Jakie jej prasa w Polsce przyzna»
je. Uznanie to należy się tylko tej
„małej liczbie Polonii, która zaw.
sze I stale popiera cele narodowo
społeczne, W dziale pracy społe-
cznej Nowego Świata utrzymana
jest DOKŁADNA STATYSTYKA
wszystkich kontrybucyj na wszel.
kie cele. Nazwiska jednych stale
się powtarzają-nazwiek drugich
zawsze brak. Czyż to możliwe, że
tylko część Polonji jest z serca i
krwi polska? Nie, to tylko ta nie-
#zczęsna polska opieszałość.

zśźbcie at: co. Wam
obowiązek nakazyj
DZIŚ - NIE JUTRG

    

 

 

NA JASNYM BRZEGU

Rendez-vous Stresemann'a z
'Mussolinim odbyło się w
tajemnicy przed światem

POUFNA ROZMOWA TRWAŁA
DWIE GODZINY

BERLIN, 16 lutego. - Nie-
miecki minister spraw zagra-
cznych, spedzający wakacje w
san Remo, na włoskiej rywjerze,
odbył wczoraj od tak dawna za-
powiadaną konferencję z prem-
jerem Mussolinim, według wia-

| domościotrzymanych z Rzymu.
Narada ta była otoczona naj-
głębszą tajemnicą i odbyła się w
jednej z miejscowości kąpielo-
wych.
Premjer Mussolini przybył tam

wspecjalnym pociągu,a z dwor-
Ca udał sig na konferencję w
szybkim samochodzie. Rozmowa
jego z D-rem Stresemannem 1
jednym z wyższych urzędników
niemieckich mlnisterjum spraw
zagranicznych, miała charakter
poufny i trwała około dwóch go-
dzin,

|

|
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Rzecz zasadniczo zadecydowana; pozo-

staje określenie terminu

WIADOMOŚC 0 TEM WYWOŁAŁA ŻYWE ZANIEPOKO- „x
JENIE W NIEMCZECH

(Własny radjogram Nowego Świata)WARSZAWA, 16 lutego. - Niektóre pisma donoszą od mie-siąca o toczących się pomiędzy polskiem a francuskiem ministerjum spraw zagranicznych pertraktacjach w sprawie wzajemnych.wizyt prezydenta Republiki
polite}, Francuskiej i prezydenta Rzeczypos-

Zasadniczo rzecz została już zdecydowana, idzie obecnie0 określenie terminów tych wizyt, co niebawem nastąpi. jWiadomość ta, jako niespodziewany i widomy objaw trwałości 'polsko-francuskiego przymierza,
nację, tem większą, wywołała w Niemczech konster-

że w stosunkach polsko-niemieckich zapano~wało pewne naprężenie po zerwaniu przez Niemców pertraktacy]handlowych.

FRANCJA ODPOWIEDZIAŁA ODMOWNIE
-- -__. 1BRIAND UWAŻA PROPOZYCJE PREZ COOLIDGE'AZA NIEODPOWIADAJACE CELOWL OBAWIA SIE

OSLABIENIA AUTORYTETU LIGI

Sprawa rozbrojeń interesuje nie pięć ale pięćdziesiąt
państw, różnej wielkości, ale równie pragnących pokoju,

-_-

2 8FPARYŻ, 16 lutego. - Francja
odpowiedziała stanowczem ,nle'
na propozycje prez. Coolidge'a
wsprawie dalszego ograniczenia
zbrojeń, Odpowiedź zredagował
sam Briand, gabinet zaaprobo-
wał ją na dzisiejszej sesji ran-
nej, poczem o Gej wiecz, zosta-
ła ona wręczona posłowi Stanów
Zjednoczonych. Odmowa ma cha
rakter ogólnikowy, nie podaje
żadnych pówodów, któreby spe-
cjalnie obchodziły Francję i stre-
szcza się właściwie w szczerem
oświadczeniu, że Francja uważa
za bardziej odpowiadające poko-
Jowym celom metody Ligi Naro-
dów.

Nota zaznacza więc"przede-
wszystkiem, że przyjęcie propo-
zycji amerykańskiej pokrzyżo-
waćby mogło prace rozpoczęte
w Genewie; powtóre, że nie pięć
państw, ale pięćdziesiąt winno

 

OLBRZYMIE SKŁADY GAZOW TRUJA

CYCH W ROSJI

 

KIEROWNIKAMI PRODUKCJI 1 INS'IĘUKTORAMI WOJ.
NY GAZOWEJ SĄ NIEMCY

Zachodzi przypuzzcz—e—IĘ, że w razie wojny sowiety podzie-lą się z junkrami zapasami zabójczych „trucizn lotnych".

PARYŻ, 16 lutego. - Defen-
sywa jednego z państw sąsladu-
jących z Rosją stwierdziła, że
rząd sowiecki ma obecnie 20 fa.
bryk chemicznych, w których

"produkcja gazów trujących na
wojenny użytek odbywa się na
wielką skalę. Wśród gazów, pro-
dukowanych w Rosji, dwą ich
nowe 1 niezbadane dotąd dokład
niej gatunki są bardziej zabój
cze, niż gazy wypróbowane na
polach bitew podczas wojny świa
towej. Około 45 procent całej
produkcji idzie na próby, reszta
powiększa zapasy, gromailzone
w składach rządowych od trzech
lat. przeszło,
Czynione to jest pod pozorem

„koniecznej obrony" w r&zie za-
atakowania Rosji przez inne pań
stwa 1 tylko w wypadku, gdy
państwo napadające posługiwać
się będzie gazem trującym w.
swych operacjach wojennych.

Stwierdzono również, że pie-
niędzy 1 sił fachowych do wyra-
biania gazów dostarczyły Sowie-
tom Niemcy 1 że w dalszym clg-
gu. niemieccy instruktorzy kie-
rują tą produkcją gazów „o wy-
próbowanej wartości"i ekspery
mentam! w tej dziedzinie, Zacho
dzi kwestja, czy częściowo przy-
najmniej wyrabiane w Rosji ga-
zy nie są przeznaczone dla Nie-
mlec, które pozomie przynaj-
mniej trzymać się muszą wmn  

ków traktatowych, wzbraniają-
cych produkcji gazów trujących
na większą skalę, po za murami
laboratorjów naukowych. Trud-
no o lepsze warunki tajnego wy-
robu gazów, niż w Rosji, dokąd
nie dociera żadna kontrola i
gdzie wszystkie potrzebne ma-
terjaty są pod ręką. To też skon-
statowano, że każdy większy za-
kład gazowy w Rosji ma za kie-
rownika profesora niemieckiego
z całym sztabem Niemców-labo-
rantów. Wyrabiane w zakładach
tych gazy musztardowe, forma-
Inowej itd., w niczem: nie ustę-
pują pod względem „skuteczno-
ści" najlepszym produktom eu-
ropejskim.

uczestniczyć w obradach rozbro
Jenlowych, zwłaszcza, że kwe-
stja zbrojeń na morzu może ob-
chodzić mniejsze państwa, nie
mające floty; po czwarte Fran-
cja zawsze traktowała i nadal
traktować będzie sprawę rozbro
jeń, jako nierozerwalną całość.
W końcu noty minister Brian
wyraża nadzieję, że St. Zjedn
czone wezmą udział. *
delegatów w naradach komieji
Ligi, przygotowującej grunt do
konferencji rozbrojeniowej, w

ciele wszystkich wielkich 1 ma-
tych państw, należących do Ligl
Narodów.

Kowieńska rada ministrów,/

zatwierdziła wymianę /

jeńców z Polską -*,

KOWNO. - Rada ministrów
zaakceptowała konwencję pol.
sko-litewską w sprawie wymia-
ny jeńców, która to konwencja
zawarta była pod egidą między-
narodowego czerwonego krzy.
ża. Wykonanie konwencji ma
nastąpić w najbliższych dniach
ta%, że trzymani jeńcy polscy w
kazamatach -więzień |

EFEKTY SWIETNE **

NA BROADWAYU

Zródłem ich 1,243.538 lamp

o sile 25 miljonów świec

NEWYORK, 16 lutego, „Wiele
ka Biała Droga" t. j. najrzęsiś.
ciej oświetlona część Broadway'u
zawdzięcza swój blask zgodnie ze
ścisłemi: obliczeniami kompanji
Edisona 1,243588 lampom żaro-
wym o sile 25 miljonów éwiee-
Najobfitszem źródłem blasku są
wbrew powszechnemu mniema-
niu nie efekty iluminacyjne przed
teatrami i nie wielkie szyldyre-
klamowe, ale restauracie,
wające cztery razy tyle prądu co
teatry, -. z 
  

EXT R A !

RZĄDPOLSKI MA WIDOKI OTRZYMANIA |

 

WIĘKSZEJ

WARSZAWA, 16 lutego. (Pr.
Zjednoczona). - Podczas wcze-
rajszej debaty w komisji budże-
towej Senatu, minister skarbu,
p. Czechowicz, oznajmił, że rząd
polski rozpoczął starania o po-
życzkę usuniemy

 

POŻYCZKI R

Poprzednie pożyczki zagranie
czne - dodał minister - były
zaciągnięte na wyjątkowo clgt-
kich warunkach. Obecnie rząd
ma lepsze widoki zapiągnięcia
większej pożyczkina warunkach
0 wiele,

której wezmą udział przedstawi- -.

 

  

 

   

 

skich, wrócą niebawem /
ski. 3
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SIĘ DOMY W
„| -WARSZAWIE

WARSZAWA: -- ~Komisarjat
rzędu w Warszawie polecił spo-
rządzenić dokładnego wykazu
wszystkich: domów, zagrażeją-
cych bezpieczeństwu publiczne-
mu, Jość domów mających ulec
rozbiórce już na wiosnę prze-
kracza 170. Przeszło 600 domów

- wyńiaga gruntownego remontu.
- W hastępstwie tego grozi stoll-
cy gwałtowny wzrost liczby bez
domnych, Przewidziane jest na
budowę baraków dla badam-J

nych na najbliższy rok budżeto-

wy pół milfona złotych.

 

 

lat HELMAR po-

zyskuje i utrzymu«

je przy sobie roz-

sądnych -palaczy

papierosów.

HELMAR kosztuje

0 kilka centów

więcej od zwyczaj»

nych papierosów.

Dają one jakość a

mie ilość, a prze-

eleż koniec koń-

ców rozchodzi się

: o jakość.

Tysiące męśczym

/ codziennie się sura»

cają do HELMAR.

Kiedyś zwrócicie sip

do HELMAR. Dzi.

siaj .powinien :być
ten csas,
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400 OFIAR PRUSKIEGO BESTJALSTWA

Pod przesiąknięta krwią męczeńską ziemią

w Skierniewicach odkryto cmentarz rozstrzeli-

wanych bez sądu i wyroku obywateli polskich

WSTRZĄSAJĄCA TAJEMNICA CMENTARZY-

SKA POD WAŁAMI STAREJ STRZELNICY

Na terenie koszar wojskowych

im. gen. Sowińskiego w Skier-

niewicach, w czasie robót ziem

nych, żołnierze plantujący wały

dawnej strzelnicy, natknęli się

na cmentarzysko, nieznane do-

tychczas nikomu i nigdzie nieza

rejestrowane.

O fakcie znalezienia kości ludz

kich żołnierze zameldowali do-

    

   

Wszyscy obywatele rozstrzelani

  

byli na zasadzie „rozporządze-

nia" komendanta miejscowego

garnizonu.

O rozstrzelaniach ludność mia

sta zawiadamiano hurtem w for

mie mniej więcej następującej:

„Na wałach koszarowych roz-

strzelano X szpiegó

nych na szpiegostwie".
   

 

Rozkopywanie cmentarzyska pod Skierniowicami,

wódcy II baonu 18 p. p. mr. Po

łeciowi, który ze swej strony za

wiadomił o odkryciu dowódcę

pułku i dowódcę dywizji pułk.

Mackiewicza. Dla zbadania spra

wy cmentarzyska wydelegowany

został miejscowy oficer

kpt. Stefański.

placu,

Setki szkieletów w wałach

W miejscu, rozpoczętych przez

żołnierzy -robot -plantacyjnych,

znaleziono _szkielety _4 osób.

Wieść o odnalezieniu szczątków

ludzkich na wałach dawnej strzel

nicy rosyjskiej rozniosła się szyb

ko po mieście.

Do _prowadzącego -śledztwo

kpt. Stefańskiego zaczęli zgła-

szać się mieszkańcy  miastecz-

ka, którzy zeznali, iż wały strzel

nicy były miejscem kaźni za cza

sów okupacji niemieckiej. .W

tym to miejscu przez 3 lata

1915, 16 i 17 - niemal codzien-

nie padały salwy, wymierzone

wpiersi rzekomych szpiegów.

Po otrzymaniu tych wieści

kpt. Stefański zarządził spraw-

dzenie, czy wzdłuż całych wa-

łów znajdują się szkielety. Gdzie

kolwiek włożono w ziemię kilof

czy łopatę - tam rozlegał się

szczęk kości. Szkielety leżą w

ziemi poukładane równo, syste-

matycznie - po niemiecku.

Według teoretycznych .obli-

czeń leży w tych wałach około

400. osób.

Cmentarzysko rozstrzelanych

Dalsze roboty zostały wstrzy

mane, aż do czasu zejścia na

miejsce specjalnej komisji, zło-

żonej z przedstawicieli policji,

władz miejskich, rządowych i le

karzy. Tymczasem prowadzone

jest przez władze wojskowe

ślędztwo, dążące do możliwie

jak najściślejszego ustalenia licz

by i tożsamości rozstrzelanych.

Będzie to sprawa: niezwykle

›trudna, gdyż Niemcy nie sądzie
wm. nikogo,N. w, Skienie

Inkwizycyjne kajdany

„Szpiedzy"
C62 to za szpiegów rozstrze-

liwano w Skierniewicach?
W olbrzymiej większości byli

to ludzie, którzy na wieść o po-
chodzie armii niemieckiej na
Warszawę, zbiegli do -stolicy.
Byli to włościanie, obywatele
ziemscy, ludność miast i miaste
czek i t. d.

 

Gdy rozpoczęło się oblężenie
Warszawy i front stanął na rze-
ce Rawce - ludność poczęła
wracać do swych sadyb. Na to
tylko czekali Niemcy.  Kogokol-
wiek schwytano na mostku na
Rawce, tego wleczono do aresz-
tu wojskowego w koszarach i w
ciągu 24 godzin rozstrzeliwano.
Męka tych ludzi było strasz-

 

   

 

Iukwizycyjne kajdany

Wielu .arestowanych rostrze-
lano powiązanych sznurami, a
niektórych „opornych". wleczono
na wały i sozstrzeliwano w kaj:

--
Immw. Są to drążki żelazne, po-
łączone w środku zawiaskami.

Obrączki na ręce zamykały
się na specjalne zamki. Kajda-
ny te zawieszano skazańcowi na
pasku, zawieszonym na szyi.
Rzemień ten był tak krótki, że
dłonie skazaniec miał zawsze na
wysokości ramion. _W _takich
kajdanach rozstrzelano kilkuna-
stu. ludzi.

Jeden egzemplarz kajdan ta-
kich znaleziono na jednym ze
szkieletów.
W zamkniętych na zamki o-

brączkach tkwiły kości nieszczę-
śliwego. -

Stały mieszkaniec Skiernie-
wic, odbywający obecnie służbę
w 18 p. p., Władysław Karwat,
który za czasów okupacji n&-
mieckiej był młodym chłopcem
i pasał krowy w okolicy koszar,
opowiada, „że pewnego dnia
przygnano zdaleka 12 chłopów,
powiązanych strasznie sznurami
do siebie po trzech. Chłopi o-
powiadali, iż słysząc strzały ar-
matnie w pobliżu swej wsi, ze-
szli się w jednej z chałup, aby
naradzić się, czy należy uciekać
ze wsi, czy pozostać przy do-
bytku.

Rozstrzelanie „12 bandytów"

W czasie narad chałupa zosta
ła otoczona przez Niemców, któ
rzy aresztowali wszystkich jako
„szajkę bandycką".

Następnego dnia wszystkich
dwunastu rozstrzelano. Obecnie
Karwat poznaje wśród wykopa-
nych szczątków buty nieszczęśli
wych chłopów. Poznaje je po
charakterystycznym szczególe - 

 

W Skierniewicach odkryto cmentarz rozstrzelanych bez sądu
i wyroku obywateli polskich.

chłopi mieli buty z ociętemi cho
lewami.

„Jestem niewinna !..."

Inhym razem znowu przypro-
wadzono na wał młodą, rzewnie
płaczącą dziewczynę. Miała naj-
wyżej 18 lat: Schwytano ją na
mostku rawskim. Gdy miano
jej założyć worek na. głowę,
dziewczyna wyrwała się opraw-
com i zaczęła uciekać, wspina
jąc się na wał,
- Jestem niewinna - woła-

ła. rozpaczliwie,
Tam dosięgły ją kule niemiec

kie.

Cała rodzina pod słupkiem

Pewnego dnia przyprowadzo-
no na wały strzelnicy jakiegoś
dostatnio odzianego obywatela
l:(iemskiego z żoną i młodą cór-
ą.
Wszystkich trofę związano ra

«zem. Nie wyrzekli ani jednego
słowa. Po kilku salwach już nie
żyli, Zakopano ich osobno, miej
sce to założono darniną, tak, że
do dnia dzisiejszego niewiado-
mo, gdzię Jeżą ich szczątki.
Pod koniec walk o Warszawę

Niemcy rostrzejali jeszcze dwu
obywateli pp.: Wierzbickiego i
Kolasińskiego,

Kaźń w workach
Wierzbicki był -właścicielem

omnibusu konnego, utrzymujące

  

k iki
danach, wymyślonych

_

chyba

|

”$$$przez jéred tych inkwizy

|

przew Własny. d  

mi końmi odstawiono go na miej
Scę kaźni. Ponieważ odgrażał
się, że ucieknie, wsadzono go w
worek, drugi worek zarzucono
na głowę i rostrzelano.
W roku 1919 rodzina rozstrze

lanego czyniła starania o zezwo
lenie, na przeniesienie zwłok na
cmentarz.

Ni G i © i w
tych samych workach, w których
go: rozstrzelano.

15-letni „agronom"
W tym samym czasie rostrze-

lano 15-letniego chłopca, prakty
kanta rolnego, Edmunda Górec
kiego. Chłopiec ten, który wraz
z właścicielem majątku, w któ-
rym pracował, uciekt do War-
szawy, zatęsknił do domu i prze-
kradł się do Skierniewic. -Schwy
tał go patrol niemiecki wraz z
dwiema dziewczynami lat 18 i
20 (nazwiska nie znane) w no-
cy na moście. Tejże nocy wszy
stkich troje rozstrzelano. Wkrót-
ce o egzekucji te doniesiono lu
dności plakatami na murach.

Napisano, iż rozstrzelano „a-
gronoma", schwytanego na spo-
rządzaniu planów umocnień po-
lowych,

Brat rozstrzelanego, stolarz
miejski w Skierniewicach, wy-
kradł ciało brata nazajutrz po
rozstrzelaniu i pochował pota-
jemnie na miejscowym cmenta-
rz,
Do oficera prowadzącego śledz

two zgłaszają się dalej rodziny
tych obywateli miasta, którzy
za czasów okupacji zginęli bez
wieści, między innymi są tacy,
którzy mówią o tem, iż pewnej
nocy Niemcy rozstrzelali księdza,
przywiezionego gdzieś zdaleka.
Podobno ksiądz ten miał w

ręku dużą książkę do nabożeń-
stwa.

Okładki książki do nabożeń-
stwa zostały znalezione wśród
kości, ale żołnierze spalili je.

ELEKTRYCZNY PIER-
ŚCIEK CHEMICZNY
LECZY 30 CHORÓB

W Ameryce są jak wszędzie
i naiwni i oszuści

Departament poczty w Ame-
ryce, to Instytucja, której zje.
cono nietylko wysyłanie 1 dorę-
czanie korespondency) | prze-
sylek, ale i kontrolę nad tem, co
one zawierają, a nawet i cenzu-
rę wydawnictw, które kierownik
tego urzędu uzna za szkodliwe
dla moralności czy ładu społecz-
nego.
Między Innem! na wielkiej Wy

stawie w Filadelffi, zamkniętej
w końcu Nstopada, znajdowały
się wystawione przez pocztę fo-
tografje bandytów pocztowych,
zbiór rewolwerów 1 narzędal, u-
żywanych przy napadach na po-
ciągi z pocztą przez takich słyn=
nych bandytów, jak Chapman I
Anderson.

Najciekawsze jednak z tych
zbiorów, to rozmaite falszywe le

 

Za specjalnem pozwoleniem
pani Bessle Mack, pracow-
niczka teatru Capitol, może
wzłąć udział w śniadaniu,
wydanem przez Związek Ak
torów Żydowskich w klubie
Friar, do którego wstęp ko- .
Bietom jest |wzbroniony.
x  

 

   
  

Koerber dostał 20 lat więzieńla za zabójstwo właściciela

  

1

  
»

restauracji Angelo Mahairisa. Na rycinie widzimy Koer-
bera, częstującego ogniem swego obrońcę, Jacoba Visela,
który uratował go od śmierci na fotelu elektrycznem.
 
karstwa na wszystkie dolegliwo
ści, licznie rozsyłane przez oszu-
stów do nieraz nalwnej klienteli.
Skoro poczciarz poczuje, że pacz
ka zawiera tego rodzaju medy-
kamenta, stempluje ją napisem:
„Frandulent" i odsyła z powro-
tem nadawcy.
W tych gablotkach wystawo-

wych widziało się moc prepara-
tów lekarskich, które miljony
wyciągnęły z kieszeni łatwowier
nych osób chorych I cierpiących.

Oto lekarstwo gruczołowe na
podtrzymanie młodości, Firma
wydała na ogłoszenie tego głu-
pstwa 100,000 dol, at jej wła-
Scicielt wsadzili za kratki. Mydło
na odtłuszczenie. Wynalazca zdą
żył z nalwnych ściągnąć 150,000
dol., nim mu władze federalne
„poradziły", by tego nie robił.
„Pas elektryczny" miał leczyć

20 chorób, ale znalazł się kon-
kurent, który wynalazł „Elektry-
czne chemiczne pierścienie", le-
czące, aż 30 chorób, Wynalaz
com tym założono kajdanki 1 u-
mieszczono we właściwem miej-
seu, Na żołądek miał pomagać
„Gall Tone", 5 dolarów puszka,
zarobiono na niem 100,000 dol.
Chorobę raka miał radykalnie

usuwać „Puritlco". Chemicy do-
stall z niego, tylko wodę, alko-

- hol,: fodynę 1 rycynę.
Na przedłużenie życia sprze-

dawano Dirigo 1845".
Trudno tych oszustów chwy-

ta 1 sądzić. Bronią się oni du-
żem! funduszami. Właściciela le-
karstwa „Sargol", na obniżenie
wagi, skazano na rok więzienia
1 30,000 dol. kary, ale upłynęło
trzy lata, nim mu zabroniono te
go Interesu. Przesłuchano 300
świadków w ciągu trzymiesięcz-
nej rozprawy. On tymczasem le-
karstwo ogłaszał 1 setki tysięcy
zbierał,

Wypadek w kopalni Raven
Run 2

 

 
POTTSVILLE, Pa. - W kopelni

Raven Run runęła ściana, zabijając
jednego górnika i uniemożliwiając
wyjście z kopalni sześciu innym, Do.
tąd gruz nie został usunięty z szybu
1 niewiadomo co z tamtymi się stało,

wejściu do kopalni: zgromadziły
wie r::ny wtf—Mur” Do-
tąd tracą one nadziel, że r
nikom. się uwolnić ich no steam»

 

 

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego

 

 

  

SEVERAS

Cough Balsam

U waszego aptekarza
    

    

 

Specjalista Spraw Kryminalnych

Załatwia kryminalne 1
cywilne rprawy.
cesowe obsługi sówo-
katów. -biedztwa :w
rprawach famlijnych 1

 

Bloom Detective Bureau
TW BROAOWAY, NEW york city

Pokój 280, róg 11th su
Telefon 1090" 

 

Popularna

Wycieczka

ZŁĄCZONYCH

KOMITETGW

PIESUDSKIECO

DNIA 9-go LIPCA

Słynnym OLBRZYMIM
4-ro kominowym okrętem

„OLYMPIC"

Kto ma zamiar przyłączyć
ui; do tej wycieczki, pówie
nien się już zgłosić osobiście
lub listownie do oficjalnie
znanej Polonii z jej rzetel.nej. obsługi agencji szykar-
towej -

CENTRAAIE STEAMSHIP

111-115 East 7th St,
New York, N. Y.

Wszelkie ułatwienia:: pasz
Porty i wizy polskie DARMO
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Z ŻYCIA TOWARZYSTW POLSKICH

 

BACZNOŚC CZŁONKOWIE STOW. ME-
CHANIKOW OKR. NOWOJORSKIECO Dziś, gdy tarcia 1 nieporozu-mienia w organizacji naszej u-stały, gdy przedsiębiorstwa na-sze w Polsce co raz sprawniejfunkcjonują, czas jest pomyślećnad dokończeniem naszej robo-ty.Czy mamysię interesować tylko wtedy, gdy chodzi o protesty,krytykę, czy walki wewnętrzne,czy też, gdy tarcla zostały usu-nięte, zabrać się energicznie dopracy konstruktywnej, jaka nanas czeka.Okręg nowojorski i cała No-wa. Anglia, gdy chodziło o to,aby nikt mie został wywłaszczo-ny, aby interesy ogółu były za-bezpieczone przed zachłannościąpewnych jednostek, aby pienię-dzy zbieranych nie marnowanofiepotrzebnie, stanął otwarcle-dążąc do wytkniętego celu.Dziś sytuacja w Stowarzysze-niu wyklarowała się i czas jeststanąć do pracy. W dyrekcji ma-mynaszych przedstawicieli, spraowe pozałatwiano polubousunięto kierownika biu-

  

wnie,ra p. Wojsowskiego, a pracę wy-konuje wieczorami sekretarz dyrekcji, Dodatko, jednem słowem
ubuęm wszelkie :niepotrzebne

 

lac na potrzebny nam stale ka-
pitał obrotowyi wykupno reszty
akcyj Poręby.

Trzeba przyznać, że obecny za
rząd z prezesem Kosickim, wice-
prezesem Hinkelmanem i sekre-
tarzem i skarbnikiem Dodatką,
pracuje nadzwyczaj dzielnie i
praca taka musi wreszcie prze-
konać najoporniejszych i naj-
mniej się interesujących, że nad
szedł właśnie czas, aby pozostali
złonkowie wymienili swe akcje,

do nich, bo jak ma-
my mieć równe prawa, to należy
zgodzićsię i na równe obowiąz |
ki. 5,000 członków dopłaciło do
«wych akcyj, niechaj i reszta to
uczyni bez dalszego odkładania.
Kto nie może odrazu, niechaj
płaca po trochu.
Drugą kwestją do przeprowa-

dzenia, to jęst pożyczka, uchwa-
ona na zjeździe. Tak jak pań-
stwo rozbudowywujące się po-

pożyczek, tak 1 przed-
siębiorstwa takie jak Stowarzy-
szenia Mechantków myszą zdo-
bywać potrzebny kredyt na przy
stępny procent, bo placge lich
wiarski procent od pożyczek w
Polsce, nie można się spodzie-
wać wielkich zysków.
Od pożyczki, która będzie gwa.

rantowaną pierwszą hipoteką na
szych majątków, zarząd: płacić
będzie 8 proc. rocznie. Pożyczka
«płacona będzie w ciągu lat 5.
Niektórzy może nie mają do roz
porządzenia gotówki, tacy mo-
a dać swe bondy polskie, od
których otrzymają 8 proc., a po
pięciu latach bondy zostaną im
zwrócone. Niewątpliwie, że ta-
kich w naszym okręgu i w No-
wej Anglji jest getki i nie odc
zając dłużej tej sprawy, pożycz-
ki żądanej wedle swych zaso-
bów udzielą. Wszystkim, którym

~na sercu i chcą

  

   

Lekarstwo dla biednych ludzi
 

Naprawdę drodzy mot, MAŚC EINE
Ka, która mnie jest
Istotnie cudownym środkiem. Cierpi
tem bóle we wszystkich stawach,
krzyłach 1 piersiach przez klika lat
1 mic mi nie pomogło, jek" tylko
FINIKA MAŚC MNIE UZDROWIŁA.
Ta maść wyleczy chociażby najsae
starzalsze .choroby, -REUMATYZM,
BoL Wo KRZYZACH, KLUCIE W
BOKU, SILNE BóLĘ W PIER.
SIACH, ból gardła; wystarczy na
trzeć miejsce bolące, m za godzinę
przyniesie el ulgę. Włóż do listu je-
dnego dolaze 1 adresuj tak: J, Blen-
kowski, 23 Lafayette Street, New
Britain, Conn.. Prosię wyslać mi
maść Blolka, a my natychmiast wy.
śleniy ci to cudowns
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widzieć rozwój, a nie upadek na-
szej organizacji, proszeni są o
przybycie na konferencję, która
się odbędzie w niedzielę, dnia 27
lutego, w Domu Narodowym w
New Yorku. Początek o godzi.
nie 10-ej rano.
Za Zarząd Okręgowy,

F. Popławski, prezes
T. Zieliński, sekretarz.

--- NEW YORK

KONFERENCJA STOW.

MECHANIKÓW POL.
 

Dumni mogą być członkowie
Stowarzyszenia MecIlauikóvg
ich korporacja jest jedyną z dzie

siątek polsko - amerykańskich

korporacyj, która się utrzymała,

Po różnych burzach i przej.

ściach w łonie samej organiza-

cji, sprawy się wyklarowały -

przedsiębiorstwa nasze w Polsce

są chlubą 1 tym pomnikiem u-

świadomlonego wychodźtwa pol

skiego, które nie dla dywidend,

ale dla pomocy zniszczonemu

wojną krajowi składało swe gro

sze w Stow. Mechaników.

Wniedzielę dnia 27 lutego, o

godzinie 10-j rano w Domu Na-

rodowym w New Yorku, odbę-

dzie się roczna konferencja, na

którą proszeni są członkowie o-

kręgu i delegaci z dalvmh oko-
wite.

F. Popławski, prezes. okr.
I. Zieliński, sekretarz,

Bal karnawałowy i kontest |

Ostatni w karnawale bal 1 dwa
kontesty urządza Kolko Mandoli-
nisłów„Lutnia" w sobotę, dnia

| 19-g0 lutego, o godzinie 7:30 wie-
| ror, w salach Domu Narodowe-
| go, pn. 19-23 St. Mark's Place,
| NewYork City.
$ Podczas karnawału była sposo-
bność dla każdego w udoskonale.
niu się w tańcach, przeto Kółko
Mandolinistów „Lutnia" urzą
kontest tańców na rok 1927 o na:
grodyi tytuł.
Panna J. Miller i p. B. Baliń-

ski jako zwycięscy kontestanci z
1926 roku proszeni są o wystą-
pienie w przeciwnym razie stra-
cą tytuł pierwszorzędnych tance-
rz

 

 

Warunki kontestu tańców
na rok 1927

1. Kontest dla pań i panów w
taricach-polka i mazur,

2. Kontest na najpiękniejsze
suknie balowe.
Każda z pań która będzie mia-

Im najpicknieiszq suknic balows
może się ubiegać o jedną z sześ-
ciu nagród.
Suknie własnego wyrobu będą

miały pierwszeństwo

Tow. uknlneim. Tad. Ko- |
' ściuszki wlelem

W dniu [9lutego o godzinie
8-ej wieczorem towarzystwo na-
Szę urządza na sali „The Clair-
mont Hall" 62 E. 106 st. Bal

 Karnawałowy.
Cały dochód przeznaczony na

fundusz szkolny i wsparcie bied-
nych dzieci, którą to akcję za-
początkował u nas dzielny_,.Wló

 

Że oddziały Zw. Soc. Pol. w
New Yorku swą pracą i działal-
nością zyskują sobie co raz wię
ksze uznanie wśród miejscowej
Polonii, najlepszym tego dowo-
dem może być sobotni bal tych
oddziałów w Domu Narodowym
w New Yorku.
Około 500 osób zebrało się w

dolnych salach, aby przy dźwię-
kach wyborowej orkiestry prof.
Mroza bawić się wesoło, Ludzi
była taka gromada, że musiano
tańczyć w obu salach. Gdy się
często pisze, że u socjalistów
można się ubawić swobodnie,
wesoło 1 w miłem towarzystwie,
niejeden mógłby soble pomyśleć,
że to przesada, że to wabik na
ściągnięcie gości, ci jednak, któ-
rzy mieli to szczęście być na s0-
botniej zabawie, zgodzą się nie-
wątpliwie z tem, że rzeczywiście
na zabawach socjalistów panuje.
miła i swojska atnfosfera, gdzie|
beź sztywności. tak jak u sleble

 

 

   

 

Mill, się czuć I. huf

 

częga" pan P.. Yolles: asygnujac
poczatkowo $25.00. Komitet ma
nadzieję że Polonia szczerze po-
prze szlachetną działalność to-
warzystwa.

Wielki bal

Złączone towarzystwa urządza-
ją w sobotę, dnia 19-go lutego,
o godzinie ósmej wieczorem, w
sali parafjalnej, pn, 42 E. 155th
Street, Bronx, wielki bal na do-
chód szkoły parafjalnej.

Bankiet „Chopinistów"

w Bronx

W dniu 20-go lutego r. b. w
salach Domu Polskiego przy
Courtlandt Ave. odbędzie się ban-
kiet urządzony staraniem Chóru
„Chopin" wgórn-miasta.

ROKROCZNIE,

Jak przy mlmvczmlu st rego
roku przypada rok nowy, tak
przy zakończeniu karnawału
przypada bal maskowy i cywil.

ny Towarzystwa Dramatyczne-
go Gwiazda Wolności.

le widziani są życzliwi przyja-
ciele w czasie Nowego Roku, tak

mile widziani będą goście przy-

bywający na ten wspaniały bal.
Dla dogodności szanownej pu-

bliczności, towarzystwo wynaję-
ło dwie sale. górną i dolną w Do-

mu Narodowym, pn. 19-23 St.
Mark's Place.  Wynajęto także

lepsze orkiestry, które
ać będą przez całą noc.

Będzie rozdanych dwanaście dro-
gocennych prelim za najoryginal-

umy.

 

   

 

przygry  

 

szy bal maskowy 1 cy-
wiiny odbedzie się dnia %-go lu-

tego r. b. to jest w ostatnią so-
bołę zapustów.

Z. poważaniem,
KOMITET,

YkaERS, N. Y.

  

Wiec w sprawie Domu
Narodowego

w nlcdzxelę20 lutego o godzi
nie 3-ej po południu, odbędzie
się w sali pod starym kościołem
św. Kazimierza wielki Wiec. w
sprawie budowy Domu Narodo-
wego. Przemawiać będą znani
powszechnie w okolicy obywate-
le a między innymi ob. „Włóczę-
ga" z Nowego Świata.

v

 

Pani Philip Relner, wdowa
po Bob Fitzelmonsie, który
był -niegdyś  szampjonem

stala slg kaznodzle}-
ką. Po raz pierwszy wystą-
piła ona z przemówieniem w
Chicago 1 odtąd ma zamiar
prowadzić kampanję „wy-
bawienia dusz" we wszyst.

kich miastach Ameryki,

HUMOR

~ Po kupiecku

 

Konkurent: - Jak to, więc
pani nie wierzy, że ją kocham?
Niech mnie piorun trzaśnie, je-
śli Ite!
Bogata panna: -

pan staje się nieprzyzwoitym!
Konkurent: sprawach

pieniężnych, proszę pani, niema
mowy o przyzwoitości!

Ależ panie,
  

 

Małżeństwo tak jest ciężkiem
jarzmem, że można je udźwig.
naé tylko we trójkę.

Mąż: - Przysięgłaś mi przy
ślubie posłuszeństwo!
Zona: - Nie chciałam robić

sceny w kościele!

- Niedawno powiedziałem żo
nie ostre słówko i tak się obra-
ziła, że nie mówiła do mnie ty-
111192!
- Ach, powiedz mi pan, co to

za słówko!

LISTY DO ODEBRANIA

W restauracji „Doinii " Narodo-
wego przy. St. Marks PL, N. Y.
C. sq do odebrania listy następu-
jących osób;

H. Gordon,
Bobbie Schultz.

 

 

 

Wiadomościz Philadelphiii okohcy
|
  

7. „Domu Polskiego"
Życie narodowe i towarzys-kie Polonii w Philadelphii skupia się obecnie w przeważnejmierze w Domu Polskim przyFairmount ave.Czemjest ta instytucjatejszej Polonii, mieliśmy sposo-bność poznać to, zwłaszcza ~wsobotę i w niedzielę. - W. so-boty bowiem odbywają się wDomu Polskim zabawy towa-rzyskie, na które uczęszczają takstarsi jak i młodzież tu już zro-dzona. Wstęp na te zabawy jestwolny. Zabaw tych bowiem izebrań nie urządzają żadne spe-cjalne towarzystwa. Schodząsię do Domu Polskiego Polacy«rarzy i młodzi, jak gdyby zeszlisię na wizytę w prywatnym do-mu, u którego z przyjaciół, dzięki czemu zebrania te pozbawio-ne są wszelkiej sztywności.Starsi rozmawiają o rozmai=tych sprawach, - najwięcej o-czywiście o Polsce i jej spra=wach, Młodzież rozmowom tymprzysłuchuje się uważnie, czę-sto i sama bierze w nich udział.Zaznaczyć również należy napochwalę tatejszej młodzieży, żew Domu. Polskim stosunkowomało posługuje się językiem angielskim.W niedzielę znów odbywałysię w Domu Polskini posiedze-nia różnych towarzystw od go-dziny 2-ej począwszy. O godzinie S-ej miał miejsce wykład U-niwersytetu Ludowego z zakre-su historji polskiej, który wygłosił młody inżynier Dobrzański,przybyły niedawno z Polski,Wieczorem odbył się tu kon-cert i balet, który zgromadziłkilkaset osób, przeważnie młodepolskie pókolenia zrodzone jużw Ameryce.Koncert ten, urządzony stara-niem wybitnego i znanego tu szeroko artyste-Spiewaka, p.. Wizłę,okazał się pod każdym wzglę-dem (wielkim sukcesem, okazał

«

 

wykonawcy. -W. balecie występówały uczen  DorocznaW sobotę, dnia 19-go lutegor. b., o godzinie szóstej meuór.
 

NEW BRITAIN

  w sali pod nowym 1

przy Nepperhan Ave. odbędzie

się doroczna maskarada i bal To-
warry św. Józefa, Grupa Nr.
2163 Z N. P. Rozdane będą cen-
ne nagrody za najpiękniejsze i
najkomiezniejsze kostjumy. Do
tańców przygrywać będzie orkie-
stra ob. J. Boczara.

 

AMSTERDAM, N. Y.

Posiedzenie Komitetu

Piłsadskiego
---

Następne posiedzenie Komite-
tu Piłsudskiego Nr. 17 odbędzie
się w piątek, dnia 18-go lutego,
o godzinie ósmej wieczór, w Do-
mu. Związkowym przy Reid St.
Ważne sprawy do załatwienia.
Obecność „wszystkich członków

konieczna.

ZABAWA SOCJALISTÓWNOWO- .

JORSKICH WIELKIM SUKCESEM

 

Jednem słowem, zabawa sobot
nia była sukcesem tak moral.
nym jak i naturalnie materja!.
nym, a publiczność rozbawiona
z niechęcią opuszczała salę o go
dzinie 4-ej rano. Ogólne uznanie
i pochwałę zdobyła sobie wśród
publiczności nowojorskiej orkie-
stra prof. Mroza, który niewgt-
pliwie w przyszłości na zmba-
„wach nowojorskich częściej bę-
dzie słyszany. Uznanie należy się
komitetowi, który rzeczywiście
ciężko pracował, starając się, a-
by każdy był zadowolony.

Publiczność niewątpliwie to
zapamięta i w przyszłości zaba-
wy socjalistów chętnie będzie po
plerac. Zebrano także składkę
na strajkierów w Passale, o któ-
rą przemówili ob. Popławski i ob.
Graff. W komitecie, między in-
nem. pracowali: Zięcik, Dąbkow
skl, Janowski, Maciaszczyk, Sie
kierski, 'Słowikowa, Urbanowa,
Baranowski, Karplówki, 011mm
[Pny/mou. z

 

Szewcze patrz swego kopyta

Słowa te zastosował „Przewod-
nik Katolicki" do tych, którzy
potępili nieuzasadnione taktyki
tutejszych władz parafialnych.
Dziwnie jednak brzmią te słowa
w naszych stosunkach. Ludzie
głoszący je, dotychczas takowych
do siebie nie stosowali. ejed-
nokrotnie mylą,-powa]: oni dale-

ko po za granice swego kopyta,

gdyż zamiast spełniać swe obo-

wiązki na chwałę bożą i zbawie›

nie dusz ludzkich i łagodzić nie-

porozumienia, poświęcali ambo-
nę polityce i walce z ludźmi nie-

winnymi, którzy nigdy nie wystę-

powali przeciw Bogu, religji i ko-
ściołowi, -ale _zwalczali -tylko

szkodliwe postępowanie naszych
władz parafjalnych.

Dlatego właśnie, iż ks. Bójnow=

ski przekraczał granice swego
kopyta, dziś tysiące" parafjan

Iworzą masę, zwalczającą jego

postępowanie niezgodne z ideją
Chrystusowg. -Chrystus -nigdy

nie używał takich słów i wyrażeń

w swych naukach jakich tu się

używa, jakiemi tu zwalcza się

znienawidzonych parafjan, Te
przekraczania po za granice

swych .obowiązków -otworzyły

ludziom, oczy i sprowadziły kata-
strofę na despotyczne rządy ks.
Bójnowskiego»

Jeżeli parafianie budują koś-

ciół i takowy utrzymują przez

swe podatki, mają również pra-
wo głosu w sprawach parafjal.

nych i potępić słe uczynki władzy
parafjalnej, bo to jest ich obo-

wigzkiem, ich kopytem. Nie mo-

zna przecież czynić tak jak: sig
postępuje z budową szkoły w

New Britain; dwa lata temu mo-

zna było zwołać zebrania, gdy

potrzeba było nałożyć podatek, a

dziś już tego nie można uczynić,
by wtajemniczyć parafjan wpla-

ny budowy i wybrać komitet,
który by wspólnie z proboszczem
prowadził budowę. Tutsf roz-

chodzi się tylko o pieniądze pi-

rafjan, a opinja ich jest zhytecz-

ną, bo t

czę 4 w cudu

   

rządy., ni
 

o są pyszałki i smarka.

smarkacze (którzy mają żony i
dzieci) pracują dla dobra Polo:
nij napewno nie dopuściliby się
do tak haniebnych czynów, ja-
kich dopuściła się osoba już sic
wym włosem _pokryta, .która
sprowadziła policję na swych
niewinnych starych parafjan i pi-
sała nieuzasadnione listy do pro-
kuratora na swych własnych lu-
dzi.
Słowa „patrz szewcze swego

kopyta" dostosujcie do siebie ks.
Bójnowski, u wówczas będzie
wam łatwiej krytykować innych.
Przedewszystkiem -sami -wyko:
nujcie to, co głosicie.

PARAI'JA‘HV

Jeżeli cierpicie na Cs

Rupture zastosujcie

te metodę Darmo

Zastosujele tę metodę przy jakiejkol.
wiek rupturze, zastarzałej lub nieda.
wnej, poważnej lub mniejszej, a bę:
dziecie na właściwe]. drodze and»;

wienia, -która przekonała _tysięcy

Wyuyhmy—d—uz-mo celem
udowodnienia

  

 

 
Ktokolwiek _cierp! me, rupture, m

, kobieta -lub dziecko,
n

  

   
   
   

   

 

"kum Rie Nosikietei
Pięści ujcie

ID punk nuuthmlnt ulkwlilc pon:

Adres biura „Nowego Świata" w Philadelphii:

„Nowy Świat", 709N.8thstreet,Phila., Pa.

 

 

   

przy Fairmount ave.

nice p. Kazimiery Niedźwieckiej.

Popisy ich dowiodły, że Polki

dobre, a nawet znakomite są

(„me !ylko do różańca, ale i do
tańca" ;

\
Odczyt dla niewiast

Polski -Uniwersytet /Ludowy
urządza trzy odczytowy kurs hi.
gjenicznytylko dla niewiast.

Pierwszy odczyt odbędzie się
w niedzielę, dnia 20-go lutego, w
Domu Polskim, pn. 211 Fair-
mount Ave. i będzie wygłoszony
pies dodoktora specjalisię chorób

   

 

M. IVOUINIAR Kier. P. U.

RÓŻ N E

Onegdaj "na" uniwersytecie: tu-

tejszym -- Temple University -

otrzymało ~ stopień -bakałarza

nauk. i sztuk ~dwóch -polskich

Żtudcnmw, Edward U." Brylaw-
ki i Karol P. Iwanicki.

+ + »

W ostatnich dniach rozhulali
sig tu na dobre wszelkiego ro-

dzaju rabusie i bandyci, -

wśród których nie brak i dow

cipnisiów- z prawdziwie szubie

nicznym humorem., n*

Do -tych -zaliezy¢ w

pierwszej linji bandytę, który je

dnem uderzeniem w okno zdo-

był cztery pierścienie, wartości

800 dolarów, przeznaczone na

nagrody dla pięściarzy przez

stow. atletyczne Rycerzy Kolum

ba.

lle - to bowiem razy, taki

pięściarz musiałby grzmotnąć

swego przeciwnika w gębę, by

zdobyć w nagrodę jeden złoty

pierścień, - gdy tymczasem ra

buś jednem tylko uderzeniem ce

głą w szybę zdobył aż cztery na

grody odrazu.

DARMO NA ASTMĘ

PODCZAS ZIMY

Osobliwa metoda, która przyszła na
ratunek cierpiących na astmę, wstrzy:
mując najgorsze ataki-jest dziś wy:

wytana na bezpłatną próbę

Tete! eletplecienate okropne staki
et timo i wi

«a

  

od siońcem, pośijcie po to
STrlarpleukvl praz
29 y-

    

wraz Was
ta, n.": na

natmy i zelędu na :.)mum
ele num:Hear Reda atid
piston: pro
Jest wo ray-x. droes którę dowiedzieć

sią możecie co

zu jakieih motkało
asieiej.

w życia Podlitc
Nie czekajcie z: kupon

   

     

 

  kuron enoay
aste

piePropoier Bldg, 469 Nisgure st
Battalo
1a z nine

by Waszej metody #
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R nieniedoIiny wmo paląca:
(e n-A

R. GALANT! & BROS, oEPT, :
Mi Thir Ave. (miedzy 11 i" 12 ou) 'i

 

Czytelnicy i sympatycy „No-

wego Świata" w- Philadelphii,
CamQen, Chester, Willmington,
Del. i Baltimore, Md. będą Ta-.
skawi zwracać się obecnie. we

wszelkich sprawach, związanych
z wydawnictwem do biura: w
Philadelphii na następujący "ar
dres:

„NOWY ŚWIAT",
709 N. Sth street,

Philadelphia, Pa. -

Płuka] Chore -

Gardło Aspiryna
Również zapewnia szybką,

nieszkodliwą ulgę w za-
paleniu migdałów

s
nk eeo: w„r.store

Harao awich gods:

 

   

w zzterech

algiersiż lubkukrw. kolka: centów *
w

2ND STREET BATES1

(łaźnie! drugiej ulicy) między

Avenue "B" i Avenue "C"4

są obecnie pod nowymzarządem

BARD BROTHERS .}

Now! zarządcy braciu Bard „daja
każdonu sposobność kurzvfllxnl'a lib

trch dobrve znanych rosyJekoturedp

ckich la?nl, mieszczących sig pn

223 Rust 2nd Street, między Ave

nue Bi Avenue C, New York City,

przez obniżenie cen, jak następuje

1. Ceny codzienng-50c.

2. W sobotę (poprzednio okna

756), obecnie tylko -50%.

 

3. Okomodacje do szania (poprze

dnio 81), obecnie tylko-78ć

4. Lóżko do wypoczynku—MW,—
tnie.

  

Dla czystości, zdrowia 1 wygof
dy zwiedźcie rosyjskotureckie ta-
źnie drugiej ulfcy, 223 East 2nd
Street, między Avenue B 1 Ave)" ,
nie C

Tylko w łaźniach drugiej ulicy mo-!
żecie otrzymać podobną obsługę po
tak niesłychanie niskich cenach.

Nowi zarządcy Bard Brothers

ręczą, że będziecie zadowoleni.)

  

 

Tarcie Pomaga!

Trzyjcie te miejsca gdzie
Was bolił
› Trzyjcie, trzyjcie i trzyjcie,
aś odczujecie spiek skóry i
doznacie przyjemny napływ?
ciepła, dzięki temu staremu i -
pewnemu IBF
mentowi:

+ PAIN-EXPELLER
Reg. U. S. Pat CK,

Takowy Był używany na
usunięcie reamatycznych
bóli; na pozbycie się zwy-
ktych zaziębień, na ukojenie i

rozdinnęmu

 
 

„NASIONA ocgonowę
Sys„::-. RSS
Z. Krygier Seed Cu.

N. i   

wre
i zbolałych muszkułów,

38e.-w aptekach-760c. /

 

®: AD. RICHTER &.C0. -
Berry& So. Sth Six.. .
Brooklyn, N. Y. 4

  

   
   

k często słyszy się to od ludzi wy-
jak uosobienie zdrowie?

 

 
DARMO NA RUBTUAĘ

"w. w NICE, Ine
Sar Stan sum Adame, N. v
Prowe nie mi _wupetnia

grom poło "rode
Szenow lure.wnich Panów na. ru
Imię

 

  
     

 

A niednjące się określić
prfeczucie, te coś jest źle, może być

wo |niebezpie-
czeństwa. -Czując się
bk. nie - zaniedbujcie
się.
W większej ilości

wypadków, uczucie to je west

    
jest z po w od o w a-

  

     cjonują normalnie, a. rater
dzielają›dostatecznie Lruum z mu

  

 

   

Potrzebują one pomocy. Picie dało
wody i vpróbujcie Gold Medal hańriem
oil capsulge ne i prawdziwś) ,

Ina i ta sama. pod«
-mieta moczopędna ~od
"roku 1696. W trach;

* paul-nuh
Gwarantuje.

naews Gol M7; h środek. tes „w
iz
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Lloyd George jedzie do Moskwy

Niedawno czytaliśmy wiadomość z Lon:
dynu że były premjer angielski, obecnie Poseł

w Izbie Gmin i przywódca partji liberalnej, p.

Lloyd George, pod koniec wiosny wyrusza do

Moskwy

Poco, w jakim celu?
Ażeby tam „próbować, czy nie można

będzie pokojowo zlikwidować cały świat po-

ruszającego rosyjsko - brytyjskiego antagoni:

zmu".
Stwierdza to kategorycznie w swoich 0

świadczeniach, | udzielonych prasie serdeczny

przyjaciel głośnego walijczyka, sir H. Patter-

son - Key, wybitny członek partji liberalnej,

zarazem mąż zaufania angielskiego wielkiego

przemysłu, sam także przemysłowiec.

„Dzietelność rosyjdich ngentów w Azji

Wschodniej - wyjaśnia p. Patterson - Key-

z pewnością nie czyni łatwem przeprowadze-

nie wielkiego zadania Lloyda George'a:

Lloyd George nie pozostawi Moskwie za-

dnej wątpliwości co do tego, że cała Anglja

jest jednomyślna w zdecydowaniu na odpar-

cie bolszewickiej propagandy o tyle, o ile

dotyczy ona sfery brytyjskich interesów. -Z

 

 

pewnością jednak nie omieszka zwrócić uwa|
gi na to, że brytyjska opinja publiczna nie od-

czuwałaby żadnej wrogości w stosunku do ta-
Linz) Rosji, która ograniczyłaby się do wewnę-

trznej rozbudowy swojej państwowości.

Akurat tego samego dnia, kiedy Patter-

son - Key oświadczenie tego rodzaju składał,
ukazał się artykuł samego Lloyd Georgea o

„angielsko - chińskim" konflikcie. -Rozważa
on sytuację w Chinach. Godzi się na polity

kę rządu Baldwina, która polega na dążeniu
do porozumienia z chińskimi nać I i

popartem demonstracją siły zbrojnej brytyj-

skiej.

Między innemi Lloyd George, pisze:
„Nie trzeba zapominać że w grę wchodzi

nie powstanie nieoświeconego tłumu, który
we wszystkich krajach nienawidzi „cudzo-
ziemskiego djabła", Na czele ruchu stoją o-
Świecone warstwy Chin i władza nad China-
mi przechodzi coraz bardziej wich ręce. Sy
nowie nieba znikneli; na ich miejscu znajdu-
ją się intelektualiści

Tutaj właśnie sedno rzeczy się znajduje.

Skoro w grę wchodzi „nieoświecony tłum" to

zachodzi pytanie, czy porozumienie z „intele-
ktualistami" będzie wartościowe. Czy wogó-

le będzie naprawdę możliwe. Poza bowiem
ruchem nacjonalistycznym chińskim, jak wia-
domo stoi Moskwa. Obok wodza kantońskich

rewolucjonistów zagrażających interesom an-

gielskim w Chinach, stoi agent sowietów Gru-
zenberg Borodin. Motorem akcji „„intelek-
tualistów"i „nieoświeconego tłumu" jest bol.

szewicka Rosja. j

 

 

  

J jeżeli Lloyd George zamierza wyciecz-,
ke do Moskwy, to przedewszystkiem to musi

"mieć na względzie pertraktując z Sowietami.
Lecz dlaczegoby bolszewicy mieli dobrowol-
nie oddać potężną broń, którą mają obecnie w

Azji?

Jak ich Lloyd George przekona i co im
wzamian może ofiarować za wycofanie pro-
pagandy w Chinach, skierowanej głównie prze

ciw. Anglii?
Anglja czuje się i słusznie do muru przy.

parta. Wie, że gdyby przegrała w Chinach,
to przegra w Indjach, przegra wszędzie w
Azji z kretesem.

Lecz Lloyd George sytuacji nie zmieni.
Nie odrobi tego co zrobił w roku 1920.

Wówczas, kiędy atmje sowieckie szły na War

szawę, on gotów był oddać Sowietom Polskę.

Anglja w tej wojnie polsko - bolszewickiej, nie
ruszyła palcem w obronie Polski.

A gdy armje polskie pod wodzą Piłsud-

skiego rozbiły wojska sowieckie i goniąc je mo

gły je zniszczyć zupełnie, Lloyd George wy.

warl nacisk na Aljantów, by zatrzymać zwy-
cięskie armie polskie.

Lloyd George oszczędził w r. 1920

› | dzisiaj Anglja pl Przewrotny,
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, | polityk,›Airtował z Sowietami, pierwszy ich do
wspólnego stołu zapraszał.

Dzisiaj wybiera się do Moskwy, by na-

prawić co sam'idjotycznie zepsuł i zmarnował.
Nic nie naprawi. Znając jednak metody

działania tego zaciętego wroga Polski, można
mieć obawy, że bardziej sytuscję pogmatwa i
nowego piwa nawarzy.

wb.
 

KTO JEST CZEN - WŁADCA CHIN

POŁUDNIOWYCH?

Specjalny korespondent „Daily News" w
Chan-Kou ogłosił w pismach angielskich bar-
dzo interesującą charakterystykę obecnego kan
tońskiego narodowego rządu i jego ministra
spraw zagranicznych Eugenjusza Czen. Zja-
wienie się „rządu kantońskiego" w Chan-Kou
rozczarowało ludność miejscową, która pod

! nazwą „rządu narodowego" domyślała się po-

K‘wrotu dawnych tradycyj. Obecny rząd skła-
| da się natomiast częściowo z całkowicie euro-
peizowanych młodych Chińczyków, którzy o-
trzymali wykształcenie w uniwersytetach eu:
ropejskich, częściowo zaś z wychowańców mo

| skiewskiego wschodniego komunistycznego in

| stytutu, który, jak wiadomo, jest kuźnią pro-
| pagandy na cały Daleki Wschód. Jedni i dru-
| dzy są bardzo dalecy od odwiecznych tradycyj

| Chin i narodowych celów narodu pożeranego
| od szeregu lat przez bratobójcze walki.

Minister spraw zagranicznych, Euge-

njusz Czen, jest najbardziej typowym okazem
i europeizowanego Chińczyka. Starzy Chińczy-

| cy patrzą na niego z odrazą, gdyż nawet twarz

| Czena nie jest podobna do skośnookiej twarzy
| Chińczyka. Ubrany bardzo wytwornie Czen
niczem nie przypomina swego pochodzenia.

| Urodzony na Trinidadzie, Czen, gdy mu to bar

dziej odpowiadało, podawał się stale za angiel-
skiego obywatela. Władając bez zarzutu
wszystkiemi niemal językami zachodnio - eu-
ropejskiemi, Czen jest również bardzo wytwor

nym pisarzem - ironistą. _Głęboka znajo-
| mość Zachodu wyrodziła się w tym pseudo-
jazjacie w namiętną, gorąca nienawiść wszyst-

| kiego, co przypomina Europę. Nieokielznany
| temperament prędko uczynił go jedną z czoło-
| wych figur obecnego rządu i niewątpliwie wy-

sunie go na czoło ogólnego chińskiego wyzwo-
leńczego ruchu. -

Angielski dziennikarz twierdzi, iż zjawie-
| nie się Czena u władzy będzie miało olbrzymie

znaczenie dla całego świata, gdyż Czen jest
| dyplomatą i politykiem, dorównywującym cał
| kowicie najwybitniejszym mężom stanu Eu-
| ropy. Walka z nim będzie bardzo trudna, co
zresztą okazało się dowodnie w praktyce.

w x 6

! FRANCJA NIE ZGADZA SIĘ
Na propozycję prezydenta Coolidge'a w

sprawie og zbrojeń kich, odpo-
wiedziała oficjalnie pierwsza Francja. 1 odpo
wiedziała odmownie. Premier Briand, grzecz-
nie, lecz stanowczo oświadczył, że sprawą o-
graniczenia zbrojeń wogóle zajmuje się Liga
Narodów, do której należy 48 państw.

Jeżeli więc Stany Zjednoczone pragną
konferencji, to musi o tem najpierw zadecy-
dować Liga Narodów.

Zdaje się, że takie samo stanowisko zaj-
mie Anglja i Włochy. Co do Japonii, to ta
oświadczyła się za konferencją, ale jednocze-
śnie zaznacza, że zbrojeń rozpoczętych .„dla
obrony", nie poniecha.

Jednem słowem rezultat wystąpienia pre
zydenta Coolidge'a jest taki, jaki przewidzieli»
śmy. Ameryka pragnie zatrzymać dla siebie
rolę inicjatorską i niezależną, ale inaczej .sig
zapatruje na kwestję Liga Narodów. z

# -% -»
FORD ZANADTO ZAJĘTY BY PISAC

TESTAMENT
H. Ford, któremu za jego przedsiębior-

stwa przemysłowe ofiarowały niedawno ban:
ki nowojorskie biljon dolarów, a którego oso-
bisty majątek obliczany jest na pół biljona,
twierdzi że nie ma czasu ażeby napisać testa-
ment. Wyraźniej mówiąc, Ford nie chce te-
stamentu pisać, bo wszystko co posiada prag-
nie przekazać synowi, aby ten dzieło ojca w
dalszym ciągu prowadził. =**

Jednocześnie, fabrykant automobilów za-
znacza, że po jego śmierci,tak jak i za życia,
żadna instytucja dobroczynna, żaden uniwer-
sytet, lub uczelnia, nie otrzyma złamanego
centa, B

Ford jest wrogiem rozdawania pieniedzy
na cele publiczne i takim chce pozostać do
końca. .

Jest to antyspoleczne stanowisko. Gdy
by tak zachowali się wszyscy bogacze amery-
kańscy, nie byłoby uniwersytetów, nie byłoby
pięknych instytucyj społecznych, jakiemi chlu
bi się dzisiaj Ameryka.

Ford sam siebie określa, jako sobka i ego-
iste. Nietylko jest to aspołeczne, lecz i niemo
ralne.

WSTĘPUJCIE
.....
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Mam przed sobą ostatni nu-
mer „Głosu mdnarchisty", orga-
nu monarclpefyczne] organiza-
cji włościańskiej,

Większa: część tego numeru
jest dytyrambem na cześć posta
Gwiakowskiego, z którego ust
padły słowa prawdy, a brzmiały
one: Polsce potrzebna jest roz-
tropność Jagiellonów, sprawie-
dliwość Kazimierza Wielkiego i
karzący miecz Batorego -sło-
wem król.

Monarchista sądzi, że wystar-
czy pomazania w katedrze, by
król posiadł wszystkie wymienio
ne zalety, ale nietylko on i syn
i jego wnukowie.
Wdanymjednak wypadku nie

chodzi mi o krytykę monarchiz-
mu, ale o stosunek tej organiza-
cji do rządu i do innych stron-
nictw

Otóż stosunek ten do rządu
jest przychylny.

Monarchista, cytując artykuł
dr. Rose p. t. „Bilans", który bar
dzo dodatnio przedstawia owoce
działalności obocnego gabinetu,
stwierdza, że istotnie słusznym

jest pogląd, że zarzuty stawiane
obecnemn rządowi są nieu-
zasadnione, a z całego artykułu
przebija sympatja dla osoby
Marszałka.
Stosunek do stronnictwjest o-

czywiście negatywny. Polityka
większości party) jest pusta i bez
treści, w najgwaltowniejszy jed-
nak sposób monarchista ataku-
je narodową demokrację. N. D.
trafnie zauważa monarchista, w
swych kameleonowych przemia-
nach grzeszy zygzakowatą poli-
tyką i gąbczastą budową. Nie
jest opa stronnictwem odźwier-
ciadłącympewien światopogląd,
ale raczej sklepikiem, gdzie za
kilka groszy można dostać wszy
stkiego: nacjonalizmu, antysemi
tyzmu, faszyzmu, a nawet rady-
kalizmu.
Sanacja życia politycznego mu
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=* BEZ OBŁUDY

si doprowadzić do ostatecznego
rozkładu ten gnijący twór;jakim
jest ZLN,

Próbuje się ona ratować przez
stworzenie obozu wielkiej Pol.
ski. Jeżeli się jej to nie uda, ze-
chce wtargnąć do monarchizmu
z wewnątrz i przemaluje tylko
swój szyld, co dla niej jest nie-
zmiernie łatwe.
Ten niespodziewany atak z tej

strony dowodzi, jak dalece ND
jest skompromitowana w opinii
ogółu.

Jeżeli dodamy dotego, że skut
kiem tworzenia się stronnictwa
konserwatywnego wśród boga-
tego ziemiaństwa, ND straci czer
pane z tego źródła subsydja, to

 istotnie dla ND przychodzą cięż-
kie czasy.
Obóz Wielkiej Polski miano-

wał oboźnych, ale rekrutów ma-
ło, zresztą do organizacji, opar-

 

 

tej na zasadach wojskowych, za |
ciągnąć się mogą tylko matolki,
pozbawione własnego zdania, co
ostatecznie doprowadzić musi,
do kompletnego wyjałowienia ze |
wszelkiej ileoloji. |

P. Dmowski nie jest polskim W

Mussolinim, a jego dziwaczne po

mysły dowodzą, że jest politycz-

nym bankrutem,

To osaczenie ND ze stronynaj

mniej spodziewanej, każe przy-

puszczać, że kampanja wybor

cza może się skończyć dla niej |

wsposób opłakanyi że straci na

znaczeniu ta zmora, ciążąca nad

życiem Polski, szerząca tylko za

met.

Dla niej przecie przez szereg

tygodni najważniejszem zagad- |

nieniem było wykrycie sprawców

napadu na posła Zdziechowskie-

go i uwolnienie występnych ge-

narstów, a nowym ich |

rem stał się pan Malczewski, tę- |

gi wojak, który wobec niebezpie|

czeństwa traci zmysły i staje się

niepoczytalnym. 1

G. Danitowski. |

|

 

  

DLA DOBRA SPRAWY. -

szkowska dziełem zbiorowem-List otwarty do Gminy

Nr. 39 Związku Narodowego Polskiego w Chicago
 

W jednem z pism polskich za-
uważyłem Wasz list do mnie, w |

którym w Waszymszczerym za-
pale dla sprawy Fundacji Koś-

ciuszkowskiej, składacie mnie

„uznanie i wdzięczność" za kroki
poczynione w kierunku utworze

nia Żywego Pomnika na cześć
i pamiątkę naszego genjalnego

bohatera dwóch narodów.

Wprawdzie, okazałbymsię nie-
wdzięcznym, gdybymnie był czu-
ły na słowa uznania i otuchy.

Ale. dla dobra „tak szlachetnej i

świętej dla nas wszystkich spra-

wy," czytając Wasze własne
słowa, bądźmy wstrzemięźliwi i
sprawiedliwi. Fundacja Kościu-

szkowska, tak jak Kopiec Kościu-

szki pod Krakowem, musi być
dziełem zbiorowem. Wyście sa-

mi dołożyli nie „małą cegiełkę"
jak skromnie mówicie. ale duży

kamień aby „spełnić Kościuszki

testament, nauce wznosząc fun-

dameńt" Legjon innych współ.
pracowników w dziesiątkach

niiast i miasteczek staje również
do pracy z zapałem i poświęce-

niem, a prasa polska i ludzie do-
brej woli idą im z pomocą.

Pozatem tysiące osób i organiza-
cyj a miejmy nadzieję będą ich

setki tysięcy łożą owoc swej pra-

cy w przekonaniu, że
Motciuezce, co waics! dla wolności teta,
Najirwniesy pomnik uje oświata"

Im wszystkim należy się cześć,

wdzięczność i uznanie. Ale nie

zwracajmy uwagi na jednostki i

na ich względne zasługi; miejmy

 

  

  

 

na oku nasz święty cel i pracuje

myaż staniemy u mety. Sprawa
Fundacji Kościuszkows st

bodaj pierwszą od dni wojen-
nych, która nas nie dzieli na par-

tje i obozy, ale trafia do nas bez-

pośrednio jako do Polaków 4
spadkobiercówideulizmu Kościu-

srki. A jeżeli nas dzieli, to po-
dział ten nie jest, jak zazwyczaj

bywa, na lewo i na prawo, ale
k. Po jednej
akich,: którzy,

a, starają się
ki aby. innym, któ-

rzy za nimi pójdą, widniej było.

A po drugiej zaś stronie widzimy
takich, którzy, idge tą samą dro-

gq, starają się te świeczki gasić-

aby tym, którzy za nimi pójdą.

było ciemno.
Cześć, wdzięczność i uznanie

należy się każdemu, który dokła-

dając swą cegiełkę do gmachu
Żywego Pomnika Kościuszki, za-
świeca świeczkę, aby tym, którzy

po nas przyjda, widniej było.

Szczerze oddany,
STEFAN P. MIERZWA.

  

   

   

  

 

 

Pewien Holender obliczył, że

Pismo Św. składa się z 3,566,

227 słów. „Słowo Jehowa pow

tarza się 6,855 razy, spójnik „i"

46,227.
«

Zapałki wynalazł niejaki Kem

merer w więzieniu wirtember-

skiem, w trzecim dziesi u-

biegłego stulecia.
 

JEDŻZ DO POLSKI

WYCIECZKA ZŁĄCZONYCH KOMITETÓW

PIŁSUDSKIEGO DO POLSKI

.

Zgłoszenie ,

Zainteresowany wielką wycieczką Z. K. P. do Polski, proszę

o nadesłanie dokładnych informacyj.
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Kupon ten należy wyciąć i wysłać na adres: Centrala Złączo-

nych Komitetów Pilsudskiego, 24 Union Square, New York City,
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Bądźmy wstrzemięźliwi i sprtźedliwi—Fundacia Koiciwl

-- ROZMAITOŚCI

 

STRACONE WYNALAZKI

W połowie ubiegłego stulecia
pewien Włoch, Taranti, wyna-
lazł sposób przygotowywania ko
lorowego szkła, znacznie prOF'Ż
szy i tańszy od istniejących już
sposobów.

-
Taranti utonął i za-

brał do grobu swój sekret. «Iden
tyczny los spotkał Anglika, któ-
ry odkrył sposób fabrykacji ma-
sy kostnej, przypominającej do
złudzenia kość słoniową. Przed
paru zaś laty całą prasę europej-
ską obiegła wiadomość o wyna-
lezieniu sposobu fabrykacji stali,
który, będąc znacznie tańszy, je-
dnocześnie w sposób niezmiernie
prosty zapewnia podwójną trwa
łość wyrobom z neo-stali.

-
Wia-

domość ta przyczyniła się nawet
do poważnych komplikacyj na
rynku  wszechświatowym żelaza
"stali.. Cóż z tego jednak, gdy
wynalazca, niejaki

-
Adams, w

przededniu ogłoszenia tajemni-
cy swego odkrycia zwarjował i...
w domu obłąkanych usiłuje prze-
konać swych towarzyszów nie
doli o tem, że potrafi stworzy
na nowo świat i powłokę ziem-
ską, znacznie trwalszą od dzisiej

 

 

| szej, która przy lada trzęsieniu
ziemi pęka.
Zabawny zbieg okoliczności:

Adams spotkał się w domu zdro-
wia z innym wynalazcą, Taube-
rem, który twierdzi, że wynalazł
jedyny i skuteczny sposób... ga-
szenia wulkanów...
 

Setna rocznica zgonu

Beethovena

Dla uczczenia setnej rocznicy

śmierci nieśmiertelnego mistrza,
przypadającej d. 26 marca r. b.,
dom w Bonn, gdzie sig Beetho-
ven urodził, ma być przeznaczo-
ny na pomieszczenie Instytutu
badań muzycznych.. W domu są-
siednim zaś, „zum Mohreu", wy
budowanym również w w. 18-ym,
a będącym niegdyś własnością
matki chrzestnej mistrza, umiesz-
czonę będzie archiwum Beetho-
venowskie. Bibljoteka archiwum
obejmie nietylko rękopisy twór-
cy symfonii i sonat i wydania je
go dzieł, ale nadło wszelkie pu-
blikacje, a nawet wycinki gaze-
towe, dotyczące jego twórczości.
Opiekę nad Instytutem badań
muzycznych powierzono uniwer-
sytetowi w Bonn.

Rocznica Beethovenowska ucz-
czona też będzie na ekranie. Je-

 

STARE ZASŁUŻO-

. NE LINJE |

RED STAR LINE

|- WHITE STAR LINE

Powtórnie dostały od RZĄDU
POLSKIEGO KONCESJĘ na

| przywóz pasażerów z Polski.

|›
i

| Kupując  szytkartę, sprawdź:
| ele, czy są one lini) okręto
| wych „Red Star Line, lub
| „White Star Line", na któ

rych okrętach tysiące osób
przyjechało już «z Polski.

RED STAR LINE

WHITE STAR LINE
| 1 ŚRoAOWAY New york
| lub w któregokolwiek z. naszych

agentów.

  

  

 

dno z berlińskich konsorcjów til
mowych przygotowało obraz p.
t. „Wielki samotnik", nakręcany
w miejscowościach, które, dzięki

Beethovena, stały iępobytowi
Postać mistrza 06-historyczne.

tworzy Fritz Kortner.

Zaćmienie słońca

W,lipcu r. b. d. 29, nastąpi zać
mienie słońca, które widzial:
będzie w Europie w Anglji ra
wybrzeżu walijskiem, a nastęj
nie w Norwegji na terytorjum za
chodniem dokoła miasta Stavar
ger. Całkowitę trwać
będzie od g. 6 min. 20 do 8 m
26. _Dla obserwacji /zjawiska
przybędzie do Norwegii kilka
wypraw naukowych, a między
niemi wysłana przez uniwersytet
Wirginii, pod wodzą astronoma
S. A. Mitchella kierownika obscr
watorjum Mac Cornucka. Koszty
ekspedycji pokryje multimiljoner
John Armston, obywatel Wirgi-
nii. Głównem zadaniem ckspc-
dycji będzie bliższe -zbadanie
związku budowy atomów ze zja-
wiskiem zaćmienia słońca

Jedyny w Polsce zakład

leczenia alkoholików

W Tarnowskich Górach znaj-
duje się jedyny w Polsce zakład
św. Jana przy klasztorze 00
Kamilfanów, "który .specjalnie

lzajmuje się leczeniem alkoholi-
ków. Zakład ten istnieje od 20
lat, Z długoletnich badań wia-
domo, iż kuracja must trwać naj
mniej pół roku. Z kilkuset pa-
cjentów zakładu św. Jana około
50 proc. zostało abstynentami,
lub używa trunków bardzo mało,
są na stanowiskach lub upra-
wiają swój proceder zdrowi i sza
nowani przez współobywateli.
Między pacjentami b jedno
stki, które zdawały się być nie-
uleczalne, których organizm
przez alkohol był nadwyrężony
jednostki zdesperowane przez
kataklizmyżyciowe, które jed
nak z zakładu wyszły zupełnie
uzdrowione i dalej wypełniają
swój zawód, Państwo zaborcze
pojmowało ważność leczenia a!
koholików. Przed wojną pacjen-
ci zakładu św. Jana rekrutowa!!
się z urzędników państwowych
i prywatnych oraz rzemieślni-
ków 1 robotników przysłanych
na leczenie przez rząd, samorzą-
dy, ubezpieczalnie krajowe itd
Dawniej ilość pacjentów w za
kładzie wynosiła nieraz 80 do 90
osób, obecnie leczy się w zakła-
dzie 10 pacjentów z byłych 3-ch
zaborców między nimi 2 z Poz
nania, którzy już są zdolni i zdro
wi do pracy. Przez abstynencję
wykłady, pracę fizyczną wogro-
dach, gospodarstwie lub warszta
tach zakładu, indywidualnie do
jednostek stosowaną, przez roz-
rywki i życie regularne, pacjen-
ci przychodzą do równowagi fi
zycznej i moralnej, stają się zdol
nymi do pracy i pofytecznymi
członkami społeczeństwa.

SZYJĘ

e.. FUTRAzamówienia

oraz sprzedaję gotowe
Przeróbki 1 reparacje takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierską

 

  

 

  

1298 LEXINGTON AVE.
pomiędzy 87 1 88 Sta.
Telefon: Lenox 6481

   

ność.

$ Płacimy 4% odsetek i dopisujemy narosły procent

kwartalnie, Nie wymagamy przedwczesnego wypowiedze-
nia depozytów, wypłacając natychmiast na żądanie, --
Nasz bank podlega Kontroli Stanowej.

Emil Kiss, Bankier

FOURTH AVENUE - 9TH STREET NEW YORK
Założonyprzed ćwierć wiekiem

    

PRZEŚLICZNY UPOMINEK!

Każdemu, kto otworzy u nas konto oszczędnoścoiwe
. i przyniesie ze sobą to ogłoszenie, damy portmonetkę

z prawdziwej skórki, damską lub męską, Darmo. -
Każda porlmonetka zawiera specjalny przedział na
schowanie banknotów, co zachęca i ułatwia oszczęd-
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Zabawa dla starszych urzą-
dzono przez dziatwę szkolną
W salach Domu Narodowego

przy Driggs Ave. odbędzie się za-
bawa taneczna, połączona z róż»
    

(Ciąg. dalszy).

Orskiemu to napomnienie wydało się tro

chę obcesowe. Wilski też się spostrzegł i nad

zwyczaj wprawnie zmanewrował w stronę za-
mierzchłych wspomnień: o Zygmunta rod
cach, młodych swych latach, minionej przesz
łości, a opowiadał z zacięciem gawędziarza tak
ładnie i sympatycznie, że zrobił się ciepły, mi-

ly nastrój, i Orski, poczuwszy się w rodzinnem
kółku, chętnie zgodził się nocować.

Nazajutrz zjawił się jakiś sąsiad i grano
w preferansa, Potem w towarzystwie weso-

lego Tomcia wybrał się do kuzyna, który, ko-

rzystając z pierwszej ponowy, urządził polo-
wanie. Stamtąd gremialnie zajechano braci
Czapińskich i w ten sposób rozochocony Or-

ski dopiero po tygodniu, jadąc z powrotem,
znalazłszy się niespodzianie na polach Orwi-

dzewa, kazał skręcić do dworu. 'Po drodze

miał sposobność przekonać się o fatalnym sta-

nie „„babskiego" gospodarstwa. "
Na koślawych, walących się budynkach

zapadły się porosle zielonym liszajem, łatane
świeżemi okłotami dachy. Porozgradzane w
wielu miejscach płoty ledwie się trzymały na

zmurszałych dylach. Jakieś opalone
cze ukazywało okopcone szczątki murów,

czarne sadzą wnętrzności i sterczące boleśnie
zwęglone belki. Na dużym, zachwaszczonym
majdanie wałęsało się kilka szkap, istne szkie-
lety, obciagniete skórą, z ostrą, wystającą li-
nią grzbietu i wydatnemi żebrami.

Gdy wjechał w aleje, omszałe, rosocha
te lipy i dziuplaste wierzby utworzyły mu ko-
narami nad głową sklepioną kratę, obrzuconą
siecią drobnych gałązek. Jął chrzęścić chróst
pod kołami, zaszeleściały w liściach końskie

pęciny.
Cale jedno skrzydło, opuszczone zupel-

nie, żarła wilgoć od dolu. -Czarne rozlane pla-
my, zielonkowate macki pleśni pięty się do
górnych gzemsów wysokiego cokołu. Okna
parterowe były zabite deskami na głucho, jak
ślepe, piętrowe za to przeważnie weneckie, z

wylupionemi szybami wyglądały, niby rozwar
te, szeroko osłupiałe oczy walącego się olbrzy

ma

 

Główny korpus trzymał się jako tako, a
zwłaszcza jeden narożnik, świeżo otynkowa-

ny, przedstawiał się niemal powabnie. -,
Po szerokich stopniach z. clon: Ordi

wszedł do przestronnej, wykładanej kamien-

nemi flizami sieni.
Tu sig rozebral, powiesił palto na szara-

zach, i, nie wiedząc, co dalej począć, jął cho-

dzić, niepokojony łoskotem własnych kroków,
które obcym głosem rozbrzmiewały w uroczy

stej ciszy. "
Po chwili w wyszarzale) liberji zjawił się

zgrzybiały, z trzęsącą się głową, stary sługa, i,
spytawszy o nazwisko, wpuścił go do przyle-
głego pokoju, a sam udał się „zameldować"

starszej pani.
Mroczna komnata, w której się znalazł

Orski, wyglądała jak zbrojownia. Pałasze,
karabele, pistolety, rusznice, ostrogi, ozdobne
tręzle, porozwieszane na jelenich i turzych ro-

gach, pokrywały ściany; pod nimi leżały wy-
leniałe skóry i stały na kozłach stare bronzo-
wane siodła pod czaprakami, szytemi sutym
haftem; na małym stoliku pod oknem blysz-
czał ułański kask, lity złotem bandolet i obna-
żona szpada. Pod jedną z belek sufitu wy-
pchany orzeł rozciągał ogromne, osnute paję-
czyną skrzydła i wlepił w niego okrągłe szkla

ne, nieruchome oczy. |W niszy z wyszczerzo-
nemi zębami czail się w skoku wściekły ryś.

Orski mimowoli się cofnął i zapatrzył w

duży, zapylony klosz, pod którym leżał pukiel
ciemnych włosów, zaśniedziały ryngraf i zło-
żone w kilkoro, poplamione czemś rdzawem

płótno, nic więcej.
- Pani prosi! - zbudził, go z ciężkiej za

dumy kamerdyner i powiódł za sobą
Orski minął jedną chłodną, zastawioną

staroświeckiemi meblami salę, gdzie gadały na

różne głosy dziwaczne zegary, przeszedł pod
szeregiem ołowianych spojrzeń przyćmionych

portretów drugą - podłużną i ocknął się w

ciepłym kwadratowym pokoju.
Przed kominkiem, pełgającym jasnym

płomieniem, siedziała w głębokim fotelu wie-

kowa kobieta.
Gdy wszedł, zwróciła ku niemu dostawą.

fiwa, jakby upudrowaną głowę i podniosła na
spotkanie wielkie, podbite aksamitnym cie-
niem, upłownale, ale piękne jeszcze oczy.

Po niezmiernie bladej, delikatną posnową

zmarszczek ujętej twarzy przemknął' promyk
życzliwego uśmiechu miłych ust.
- Wybacz, że nie wstaję - wymowila,

podając mu do ucałowania wuką, szczupłą
dloń -- nogi mi popuchly na zimę. -Proszę

  cię, siadaj! Zygmunt ci na imię-wszak tak? .

| pauzie - szkoda, że Halszki niema.

chrzcinach przecie. Przypominasz mi wyra.
zem oczu matkę... Biedna Hanka w Orowie

leży, czy i ojciec tam?
- Ojciec w Ulach... Orów już był sprze-

dany, gdy umarl.
- Prawda! wcześnieś sam został na świe

cie!

- Miałem dziesięć lat...

- A teraz?
- Dwudziesty piąty.
- Dwadzieścia pięć - powtórzyła -

śliczny wiek... Więc Hanka w Orowie... Józef
tam także... Natalka, Witold, Izydor... Sprze-
dany... Wieczny odpoczynek racz im dać, Pa-

nie...
Umilkła na przeciąg krótkiego pacierza...

- Poczciwyś, żeś zajrzał - zaczęła po
My ma-

lo się udzielamy, ale radzi każdego gościa wi-

| dzimy, zwłaszcza z rodziny... A z tobą, trzeba

 

ci wiedzieć, jestem spowinowacona przez Sus-
kich... Dziesiąta to woda po kisielu, wpraw-

dzie, ale Halszka istotnie wypada ci kuzynką,
bo i ze strony ojca, skoligacona podwójnie:
cioteczna jej babka, zacna Irena, była Orska z
domu, przyrodnia siostra twego stryja Włady-

sława, co skończył na emigracji... Miałam

wyjść za niego.
Urwała nagle i pochyliła się, by poprawić

miedzianemi obcążkami wysuwającą się z
śmiejącym ogniem głownię.

Zatrzeszczaly żałośniej drewka: żywym
szkarłatem zamieniła się ponsowa kotara, cy-
knęła luzująca się paciorka owiniętego woko-

lo jej ręki różańca, i zrobiło się zupełnie cicho,
tylko w kominie szumiał szept nieustanny bu-

zujących płomieni.

rski, zapomniawszy zupełnie, że wypa-
da podtrzymywać rozmowę, w roztargnieniu

śledził na fałdach portjery grę światłocienia,
| machinalnie spoglądał w wielkie szyby, za któ
remi krążyły płatki rzadkiego śniegu, i czuł,

jak mu się lepią w głowie jakieś dziwne myśli
bezksztaltne, rozsypujące się za lada wzrusze-
niem.

Ona tymczasem ciągnęła znowu:
- Tak, serce moje, wszystko mija i gi-

nie: fortuna, uczucia, młodości marzenia, do-
la i niedola... W świętą ziemię Idą kolejno na-
sze sny i my za nimi..

- Widziałeś dom ruina! Bujno tu kie-
dyś było i huczno... a dziś, cóż - pustka,
grób! Mnie przed śmiercią w nim dobrze:
każdy kąt znajomy, kazdy sprzęt cosprzypo-
mina, cenny każdy drobiazg, pr szczą
tek!... Lecz Halszce? cóż jej! - posępne ru-

mowisko, pełne starych gratów... Ledwie coś
nie coś nęci, jako pamiątka tragizmu lub mi-
nionej chwały... Pragnę, jak mogę, jej umi-
lić... Kazałam nawet z zewnątrz wybi jej
apartament, by miała weselej... Ale jakiś wiatr
żenie, mi dziewczynę z miejsca na miejsce,
choć mówi, że wszędzie jednako...

Westchnela.

- A ty sobie jak radzisz w Wohcy? w
tę porę ci nie markotno?...

- Owszem, trochę!
- A bo, uważasz, gospodarz, jak ten su-

seł, na zimę powinien zadrzemać! Młodemu
- wiem - trudno, ale się włożysz pomaleń-
ku.
- Spróbuję! - odparł Orski i wstał.
- Dziękuję za pamięć! - pocałowała

go na pożegnanie w głowę i zadzwoniła na Ja-
na, by go odprowadził.

Orski, znowu idąc przez szereg pokoi,
słyszał, jak każdy jego krok budzi uśpione e-
cha w tych murach, i mimowoli starał się stą-
pać ostrożniej, jakby się bał kogoś urazić.

Zrobiło mu się swojsko dopiero na bryce,
a gdy konie ruszyły, popatrzył na ścięty, odbi-
jający jasno od reszty tła róg domu.

Ujrzał jedno weneckie okno z firanką i
oszklone drzwi, prowadzące na taras, spadają
cy kilku schodami prosto w park.

W pobliżu, jakby na urazy, stał ogromny
rozkrzyżowany klon. |

Łapatymi jego liśćmi zasypany był cały
ganek. Większość już zgorzała i zgniła, ale

część jeszcze paliła się jasnym mosiądzem i
purpurą.

Próżno starał się je zawiać puszysty
śnieg, który już ubielił całą balustradę, stop-

nie i siadał wśród konarów potężnego drzewa.
Nagie ono było zupełnie, tylko na naje

wyższym szczycie korony trzepotało się gwal-

townie kilka raiedzianobursztynowych liści,- ni
by dziwne skrzydła uwiązanego ptaka,

Orski długo ścigał ten pałający samotnie

wyniosły wierzchołek, a gdyznikł, zawibrowa
ła mu w sercu rzewna struna smutku, która
zdawała się być naciągnięta oddawna; drgała

dyskretnie, jak pod tłumikiem, dygotała prze-
ciągle i ucięła dopiero w domu, gdzie zastał
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nemi
urządzona słafaniem dziatwy ze
szkoły im. Marji Konopnickiej
na Greenpoint.
Zabawa ta odbędzie się w nie-

dzielę, dnia 20-go lutego r. b.
Początek naznaczono na godzi-

nę ósmą wieczór.
Polonja powinna poprzeć po-

wyższą imprezę i przybyciem
swojem dowieść, że sprawy oś-
wiatowe interesują ją,
Do tańców będzie przygrywać

doborowa orkiestra polska,

Wielki bal maskowy

Klub Weteranów Wojny Świa-
towej urządza w niedzielę, dnia
20-go lutego, o godzinie szóstej
wieczorem wielki bal wojskowy.
w Domu Narodowym, pn. 10
Hendrick Ave., Glen Cove, L. I.

Cała Polonja pospieszy na bal
byłych -wojskowych, -których
w czasie „wojny światowej tak
kochała i teraz nie przestała ko-
chać.

 

Wieczorek Szopenistów

T-wo Śpiewu im. Szopena w
Greenpoint urządza w sobotę,
dnia 19-go lutego r. b., na gór-
nych salach Domu Narodowego,
pn. 261-207 Driggs Ave., Brook.
lyn, N. Y. wieczorek . Komitet
mm“ postaral sig o doborową
muzykę polską jak również na-
kupił pięknych rzeczy, które
będą rozegrane wśród gości. Bi-

lety na tę rozgrywkę będą wyda-

wane bezpłatnie przy wejściu.

Bankiet Klubu Demo-

kratycznego

Chcąc uczcić dzień swego po-

wstania, obęcny Klub urządza

26 lutego w Domu Narodowym

140 Pennsylvania ave. Brooklyn

początek o godzinie 8-ej wieczór

Jubileuszowy Bankiet na który

zaprasza wszystkie Kluby współ-

pracujące w Radzie Klubów w

Wielkim New Yorku.

 

(Dalszy ciąg zawiadomień z

Brooklyna na stronicy 8-ej).
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I JUCKYSTRIKES są przyjemne i łagodne-najlepsze

papierosy jakie kiedykolwiek paliliście.
te.
Są łaskawe dla Waszej krtani.

 

gatunków

należycie dojrzałych i mieszanychz największą umiejętnoś-

cią,i ponieważ jest specjalny proces przygotowania tytuniu.

"It'stoasted"

Zabezpiecza Wasze Krtanie

Poniew

tytuniu

==. in

staje *

 

tureckiego i

ź są zrobione z najwyborniejszych

wyrobów

 

domowych,

 

 
 

 

Plany 12 nowych szkół w B'klynie i Queens

Na ostatniem posiedzeniu miej
skiego wydziału szkolnego przy-
jęto plany budowy nowych bu-
dynków szkolnych na rok 1927
między któremi znajdują się trzy
szkoły średnie i dziewięć elemen
tarnych w Brooklynie i Queens.
Szkoły elementarne mają być bu
dowane w Brooklynie No. 194 w
dzielnicy Gerritsen Beach, No.
213 przy Linden-Bld i Georgia
ve., No. 222 przy Kings High- |.
way i East 32nd st., No. 121 20
ave. i 53rd st., w Queens, No. 12,
Sinclair st. przy Fisk ave. Wood
side, No. 134, South Hollis 203rd
st. i 109th ave,, No. 140, South
Jamaica przy 166th st. i 116th
ave., No. 141, Astoria przy 8th
& Walcott aves., No, 142, South
Jamaica, przy 142 st. i 114 ave.,
No. 143 Corona, miejsce nie o-
brane.

Pozątem mają być budowane
trzy szkoły średnie „High School"
a mianowicie w Brooklynie przy
Tilden ave. i East 57-ej ulicy, w
Coney Island 1 Far: Rockaway.
Budynki tę choć w czesci zaspo-
koją potrzeby nowych tych dziel
nic które niepomiernie w ostat-
nich czasach rozrastają się.

Bracia Mllmlcy „wędrown-
|| do więzienia

Jerzy Malińskl 207 Jackson
ave. Long Island City i brat jego
Józef oraz dwóch innych ich ka-
mratów którzy uznani zostali win
nymi kradzieży skazani zostali
na nieokreślony termin do wię-
~zienia w sądzie miejskim w Long
Island City.

Pracowali oni w. składach ko-
Jejowych American Railway Ex-
press w Long Island City skąd
mieli systematycznie kraść różne
towary wartość których ocenio-
no na 850000

O basen hpiel-wy w Green-
~ point

    

 

 Miejscowy mamą/ln Pat, Mc

Guinness który zwykle robi naj-
więcej krzyku w radzie miejskiej
wniósł onegdaj projekt 0 wyasy-
gnowanie $125,000 na pobudo-
wanie w łażni miejskiej przy Hu-
ron st. i Manhattan ave. basenu
kąpielowego jakiego brak daje
się młodzieży odczuwać w tej

„Pod nowem gospodarzem
Trzimay otwarzony na.

szych różne towar.
Prezęty będą wydane do każ-

dego kostumera.
--- i

na-

 

b. o godzinie piątej po połud=
niu, na sali parafjalnej w South

 dzielnicy, sp w miesiące
letnie, Ma on naduelę że pro-

jekt jego zostanie uchwalony

Dzięki także jego staraniem,

firma American Manf. Co. zgodzi

ła się oddać na letnie miejsce za-

bawowę plac obok zabudowań fa

brycznych przy Franklin st., po-

Kmiędzy Noble i Milton sts.

Plac ten 300x150 stóp zosta»

nie ogrodzony i odpowiednio wy

ekwipowany dla zabawy dzieci

które nie będą potrzebowały ba-

wić się na. ulicy.

Polski Adwokat

Wincenty J. Kowalski

Praktykuje wszystkich -są
dnc, w sprawach polubownych,
kryminalnych -i: majątkowych

BIURA w
Williamsburg

217 Havemeyer Street
Telefon, Stage 1296

Greenpoint

604 Manhattan Ave.
Telefon, Greenpoint $748

Telefon „rezydencji, Jamalea 2453

we

 

Brooklyn odbędzie się bal pace

kowy
Mile wszystkich zaprasza

Komitet Parafjalny i
ks. W. Trzepierczyński.
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Dr. Henryk Sokal
141 Kent St, B'klyn, N. Y.
cont
d 12 do X no stud nku 1wi dome

Jedyny w Brooklynie
Polski. Sklep Ptaków
poleca rasowe kanarki;
doskonały wybór pisków
różnych gatunków; każdy
ptók gwarantowany; pie
niydze zwracamy w rerio
niezadowolenia; kupujemy
Yównież Kanarki.

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island Avenue,

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. Y.

 

z 
    

    
  

Jak się obcy ogłaszają

Wiele obcych sklepów miesz-
czących się w dzielnicach przez
Polaków zamieszkałych, często
wystawia napisy nibyto polskie
aby zwabić do siebie publicz-
ność polską. Świelnym okazem
takiego ogłoszenia jest napis w
oknie jednego ze sklepów na Nas
sau ave., pomiędzy Newell i Oak
land w. Greenpoint. Brzmi on do
słownie:
„Do Wiadomosy
Ten stor będzie otwarzony

wtem piątek Igo luta.
   
    
   ŚMIAŚ SIĘ BĘDZIECIE Do

ROZPUKU Z

„KOKIETKI"
którą wystawia

Tow. Śpiewu Lutnia

w Niedzielę 20 Lutego

w Domu Narodowym
przy Driggs Ave.

Początek o god *, 7 wieczór.

Po przedstawieniu bal
Muzyka: prof. M

          
       
  

 

   

   
   
    
   

    
     
   

   

      

     
   

 

"Dzisiaj!

Tragikomedja

17-go LUTEGO -Dzisiaj!

W DOMU NARODOWYM W BROOKLYNIE

261 Driggs Avenue

,,SPRZEDAJNE DUSZE"

w 3-ch aktach

 
 

| Młodzież Polska w
Z okazj

 

 

 

: WESOŁY
Dnia 22-go Lutego,

- YANCEUbawicie sig  
 

ięta narodowego Dnia Washingtona
DZIECI SZKOŁY MARJI KONOPNICKIEJ '

zap-mmją

do Domu Narodowego, przy 261 Driggs Avenue

Po wesołym programie muzykaln

konale 1 tanto. - Wstęp 50 centów.

Greemomłzaprasza

POLONIE

WIECZOR

o godzinie 7 wieczór
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ZE ZJAZDU ORGANIZACYJ I PRASY W BUFFALO

 

 

 

 

DWUDNIOWE OBRADY NIE DOPROWADZEY D0 WSPÓL

 

Większość prawicowa podzieliła mandaty
na Zjazd Polaków z zagranicy

według swego uznania
LEWICA RAZEM ZE„SPOJNIĄ"KOŚCIOŁA NARODO-WEGO OTRZYMAŁA TYLKO 6 MANDATOW
Nie godząc się na podgał i na postępowanie więk-
szości prawicowej gremjalnie Zjazd opuściła.

   Zjazd, a właściwikonferenc
przedstawicieli Organizacyj i Pra
sy na Wychodźtwie, celem uzgo-
dnienia poglądów na Zjazd Pola
ków z Zagranicy w Warszawie,
podziału mandatów i ustalenia
wytycznych dla delegacji z Ame-
ryki, odbył się tu wdniach 12-go
1 13-go lutego, 1927 r., ale nie
dał tego czego się od niego spo-
dziewano tj. skonsolidowania wy
chodźtwa i wspólnego wyboru
delegacji na Zjazd Polaków z
Zagranicy w Warszawie, ale
wręcz przeciwny rezultat, a mia-
nowicie jeszcze większy prze-
dział, niż był dotychczas między
obozem Postępu a obozem Reak-
cji.

Radzono przez dwa dni i kon-
ferowano, ale wszystkie te obra-
dy nie dały nic, bo obóz klery- |
kalno—pmsou y postanowił wziąć
wszystko w swoje ręce, a obo-
zowi postępowemu rzucić marny
ochłap w postaci dwóch manda-
tów dla organizacyj postępowych
i trzech mandatów dla prasy po-
stępowej, Oczywiście obóz po-
stępowy czyli t. zw. lewica pol-

| ska na wychodźtwie nie mogła

 

 

 

iasię zgodzić na taki ochłap i jak. |kolwiek gotowa była do jak naj-dalej idących poświęceń i u-tępstw, dlatego jedynie, -abychod#two stanowiło wspólnywzględem -macierzy naZjeździe w Warszawie, jakkol-wiek ustępowała na każdym kro-ku przez cały czas obrad Zjazdui zamykała oczy na wszystko, cosię działo - nie mogła pójść da-lej niż poszla, bo uwłaczałabywłasnej godnościCzekał obóz postępowy do o-statniej chwili licząc, iż wreszcieprawica okaże dobrą wolę i naminimalne żądania się zgodzi, a-Ie napróżno, toteż gdy storsowano podział mandatów po woli o-bozu reakcyjno - prosowego --lewica nie mogła dłużej czekać iwyszła z sali zrywając tem sa-mem Zjazd. Wszelkie uchwałyjakie zapadły po wyjściu nie mo-gą być uważane za uchwały Zja-zdu przeprowadzone przez przedsławicieli -całego .wychodétwa,ale tylko za uchwały odłamu prawicowego. -Ponieważ -lewicaswem gremjalnem wyjściemza-protestowała przeciw, podziałowimandatów takiemu, jaki przed=stawiła komisja, podział ten jestnieważny i nie obowiązuje lewi.cę. - Lewica zażądała, jako minimum 12 mandatów i tego żądania się nie zrzekła, ani też niezrzekła się prawa do mandatów.Gotowa była ustąpić jeszcze dwaandaty, ale kiedy żądania jejlekceważono; cofnęła swe ustępstyo i siłą rzeczy ma prawo doty$h mandatów, bo nie przyjęłatakże i zasady podziału manda-tów według mnożnika komisji. -jeden mandat na 32,000 głosów.Postulaty obozu postępowego"Obóz postępowy czyli t. zw.lewica, postanowił zasadnicze żądania, których wykonania doma-
gal sxę od Zjazdu. Żądania te

   

  

\

I Aby każda organizacja mia-
ła prawo wysłać tylko jednego
delegata. -

2. Aby obóz postępowy łącz-
nie z prasą tego obozu dostał 12
mandatów.

3. Aby konferencja zażądała
od Komitetu Przedzjazdowego w
Warszawie odroczeria Zjazdu do
1 sierpnia, 1927 roku»
Gdy dwa pierwsze postulaty

zostały odrzucone przez obóz
prawicowy - obóz .postępowy
nie czekał już na ubicie renty.
ale'opuścił Zjazd.

Przebieg obrad Zjazdu
Aby poinformować czytelni»

ków i ogol wychodźtwa, jak rów

 

 

| nie dopuś

nież sfery w Polsce tą sprawą
zainteresowane, jak się właści-
wie ten Zjazd odbywał i dla cze-
go wziął taki obrót, przytacza»
my poniżej możliwie najściślej»
szy opis przebiegu Zjazdu
W Zjeździe brało udział 45 or

ganizacyj i zrzeszeń wszelkich
poglądów. Organizacje te były
reprezentowane przez 82 delega-
tów. Procz tego reprezentowa-
ne było 18 pism dziennych i ty-
godniowych. Obrady były nao-
gół spokojne, choć chwilami wy.
buchały gwałtowne, ale krótkie
burze, gdyż obie strony zachowy
wały powściągliwość w wyraże-
niach, trzymały języki na wodzy
Widać było, iż z obu stron jest
wielki wysiłek, aby do rozłamu

, co ostatecznie na
mic sig nie zdało
Obóz lewicowy był

jak również i prawicowy. Po-
dział naturalny nastąpił zaraz
przy otwarciu Zjazdu, gdy pra-
wica zajęła miejsca na prawo od
prezydjum Zjazdu, a obóz postę-
powy na lewo

Ale przystąpmy do opisu same
go przebiegu Zjazdu

Zagajenie Zjazdu

 

  

 

zwarty,

Zjazd zagaił p. Stanisław Cza
ster, prezes Unji Polskiej w Ame
ryce, tytułem gospodarza domu,
bo właśnie wsali Uńijnej pod nr.
761 Fillmore Avenue, zjazd się
odbywał.  Rozwiązaną _została
w ten sposób delikatna kwestja,
kto ma zagaić Zjazd. Po prze-
mówieniu wstępnem w jakim ce-
lu konierencja została zwołana,
p. Czaster powołał na tymczaso-

) cioła Narodowego

 
wego przewodniczącego prezesa
Z. C. Związku Narodowego Pol.
skiego p. Kazimierza Żychlińskie
go
W tym momencie zdawało si,

że zetrą się oba obozy, bo obóz
lewicowy _przyzwyczajony _do |
kierowania się zasadą demokra- |
cji i regułami parlamentarnemi,
odrazu chciał założyć protest
przeciw mianowaniu przewodni=
czącego, alę zreflektowawszy się
postanowił puścić to płazem, a-
by nie powiedziano z drugiej
strony że lewica chce burzyć i
wichrzyć. Nam się atoli zdaje,
te to pierwsze ustępstwo było
błędem nie do darowania, bo pra
wica widząc, że lewica skłonną
jest do ustępstw uzurpowała so-
bie coraz więcej prerogatyw, by
opanować zjazd.

Pan Żychliński, powołany na
przewodniczącego, -zamianował
na sekretarza tymczasowego p.
Stefanowicza i tu również nie o-
ponowano czekając, co będzie
dalej.

Następnie przewodniczący mia
nuje komisję mandatów, do któ-
rej weszli: p. J. Janowski, syn-
dyk Zjednoczenia, p. Garbarek,
wiceprezes Z. C. Z. N. P. p. P.
Kurdziel, wydawca „Wiad, Co-
dziennych" z Cleveland, ks. Krzy
tan ze Stow, Kapłanów i pani
Einsporn, wiceprezeska Związku
Polek na stan New York.

Mowa Konsula Rosickiego

Pó -zamianowaniu _Komisji
przewodniczący powołuje Konsu
la Rzplitej Polskiej na okręg
buffaloski p. Stefana Rosickiego
do wygłoszenia mowy. Pan Kon
sul w przemówieniu swem oświad
czył, iż cieszy się niezmiernie, iż
przedstawiciele wszelkich _obo-
zów zebrali się na konferencję i
wyraził nadzieję, że konferencja
będzxe owocną, a wychodźłwc

i

NEGO FRONTU" WYCHODZIWA

---teAgee LieOntNL
Tudogudmenia i ułatwienia dla de
(«gam z Ameryki, gdyż do dele-
gacji tej w Polsce przywiązuje
wielkie znaczenie. Po tem prze-
mówieniu p. Konsula sesję odro-
czono do godziny 2-ej po połud-
niu.

Sesja liga. Sobota 12 lutego

Sesję Zgą otwarto o godzinie
2-ej. Komisja mandatów zdała
sprawozdanie, iż  reprezentowa-
nych jest 45 organizacyj przez

 
82 delegatów, a prasa przez 18
delegatów Zakwestjonowano
jedynie mandat „Roli Bożej" ze
Scranton i Rady Polskiego Koś-

Mandaty zo-
stały odczytanę i ustalono, któ-
rzy z obecnych na sali mają pra-
wo: głosu

Wybory Prezydjum Zjazdu

Następnie przystąpiono do wy
boru prezydjum Zjazdu. Ob. Sien
kiewicz -postawił -kandydaturę
cenzora Sypniewskiego z Pitts-
burga na prezesa, a p. Kaźmier-
czak kandydaturę Dra Froncza-
ka z Buffalo. Wyłoniła się przy
tej sprawie kwestja, czy to ma
być wybór stałego czy tymczaso-
wego prezesa. Lewica oświad-
czyła, iż p. Żychliński, jako mia-
nowany nie jest pełnoprawnym
przewodniczącym tymczasowym

musi być najprzód dokonany
wybór tymczasowego _prezesa.
Prawica chciała to stanowisko le
wicy ubić, ale nie zdołała i mu-
siała wkońcu ustąpić, ale posta-
wiła zaraz wniosek, aby p. Ży-
chlińskiego zatwierdzić na urzę-
dzie tymczasowego prezesa. Gło-
sowanie się odbyło i wybór zo-
stał zatwierdzony. Było to pierw
sze taktyczne zwycięstwo lewi-
cy. Następnie weszła kwestja
wyboru stałego Zarządu. Prawi
Ca ponownie stawia na prezesa
Dra Fronczaka, a lewica cenzora
Sypniewskiego. Na tych dwóch
kandydatach nominację zamknię-
to. Tu atoli wyłania się kwestja
jak mają się odbyć wybory i jak
delegaci mają głosować, czy or-
ganizacjami czy liczbą głosów w
organizacji, czy też liczbą dele-
gatówna konferencji.

Ile nosów tyle głosów - hasłem
Prosa

Po długiej dyskusji nad tą
Sprawą cenzor Sypniewski sta-
wia wniosek, aby każda organi-
zacja miała jeden głos. Delegat

| Siwiński stawia poprawkę, aby
każdy delegat miał jeden głos,
czyli - ile nósówtyle głosów.
Obóz lewicowy _z początku

zwalcza tę zdsadę, ale widząc, iż
PTZE‘LIWfla strona ma zamiar wra

zie -oppzycji _głosować _liczbą

członków należących do poszcze

gólnych -organizacyj - zgadza

się na tę zasadę i wniosek

przechodzi. -Cenzor Sypniew-

ski stawia następnie wniosek,

aby głosowanie było tajne -

kartkami i ten wniosek również

przechodzi.

Przewodniczący mianuje komi

sję balotów, do której wchodzą:

Del. Siwiński, Kościński, Cy-

tacki, Krysztafkiewicz, Koprucki.

Przeprowadzone głosowanie

kaaluje it Dr. Fronczak otrzy-
mał 55 głosów, a Cenzor Sypnie-
wski 27. Dr. Fronczak wybrany
został prezesem, Na wicepreze-
sów postawiono kandydatury .na
stępujące:

Dr. Smykowski, Siwiński, Cy-
tacki, Kościński, Garbarek, Na-
pieralska, Warakomski,
Wybrani zostali Dr. Smyków

ski i wice cenzor Związku Naro-
dowego Polskiego Cytacki.

Na sekretarza mianowano: Ste
fanowicza, Romana i Przyprawę.
Przyprawa się zrzekł, a z pozo-
stałych dwóch wybrano sekreta-
rzem p.\Stefanowicu
Marszałkiem wybrano p. J. Ci-

choszewskiego z Chic
Następnie prezes muuu]: Ko-

misję Regulaminu z 9-ciu osób.
Ponieważ powstały z tego powo-
du scysje, gdyż niektórzy nie by,
Ii z tego zadowoleni cenzor Syp-
mewskx postawil wnioseko re»
 wyśle do derację liczby ko

Polski na pierwszy Zjazd Pola- misji z 9-ciu na 13. i 4
kow z Zzgrnmcy, który to Zjazd Do komisji weszli: Sawicki z
będzie mieć albrzymle znaczenie

|

Cleveland;

-

Sypniewski, Pitts-
tak dla

/

Polski, jak i emigracji

|

burgh; Schunke, Buffalo; Siwiń-
polskiej po całem świecie. Za-
znaczył iż Rząd Polski

 

rue
przez swe konsulaty da wszelkie

ski. Baltimore; Kurdziel, Cleve
land; Sienkiewicz, Chicago; Ro-
2mm, New York; Przydatek,

co fiou| . 

 

 

Walter Fipping, który w d.
31 stycznia zamordował po-
licjanta Mastersona (poni-
żej), został zabity przez po-
licjantów nowojorskich po
kilkugodzinnem :oblężeniu
farmy w Old Forge, N. Y.,
gdzie morderca się schował.
 rowieane owcę

Chicago; Czaster, Buffalo; Wara
kowski, Scranton; Szeroleta, De-
troit; Ks. Grudziński, Chicago;
Ks. Jasiński, Scranton.

Po wyborze komisji delegat
Dr. Smykowski zaznacza, iż wy-
chodźtwu dzieje się krzywda, bo
«a mało mandatów mu przyznano
w proporcji do liczby Polaków
w Ameryce. Zabiera w tej spra-
wię głos konsul Rosicki i zazna-
cza, iż o ileby konferencja zażą-
dała powiększenia liczby delega-
tównie ulega wątpliwości, iż Ko
mitet Główny w Warszawie do ży
czenia wychodźtwa by się przy-
chylił. -Technicznie wymaga to
jednak trochę czasu i radził by ta
kiego żądania nie stawiać. Po
przemówieniu konsula odroczono
sesję do godziny 8-ej wieczorem.

 

Sesja Nicia wieczorna

Przewodniczący Dr. Fronczak
otwiera sesję o godzinie 8-ej wie
czorem. Odśpiewano hymn: Bo
że coś Polskę (przyczem proso-
wiczę śpiewali zachowaj nam Pa
nie, wobec czego Cenzor Sypniew
ski pozwolił sobie na satyryczną
uwagę, że nie należy śpiewać:
Ojczyznę wolność zachowaj nam
Panie, ale właściwie: racz zacho
wać Panie, bo przecież Panu Bo-
gu nie można rozkazywać. Po-
wstały z tego inne krotochwilne
uwagi, że proso chce już i Panu
Bogu. rozkazywać).

Referat ks. Grudzińskiego

Ks. Grudziński wygłosił nastę-
pnie referat o Zjeździe w War-
szawić a uzupełnił go p. Przyda-
tek z Chicago. Po referacie ks.
Grudzińskiego delegat Dybowski
żąda wytłumaczenia: Dlaczego
na zaproszeniach na Zjazd nie by
ło podpisów organizacyj jak np.
Weteranów, Sokołów, Związku
Spiewaków, Złączonych Komite-
tów Piłsudskiego i innych. Refe-
rent ks. Grudziński tłumaczy, że
ponieważ chodziło o pośpiech, a
ze wszystkiemi organizacjami nie
można się było zaraz porozumieć
więc porozumiały się tylko orga-
nizacje mające centrale w Chica-
go, przyczem nikomu tu nie cho-
dziło o pierwszeństwoi zrobiono
to za zgodą i dobrą wolą tych
organizacyj. Izba przyjęła to wy
tłumaczenie.

(Ciągdalszyunto.pl)

HUMOR

Zna życie...

 

 
W pokoju siedzi, wśród nur-

szego towarzystwa, Zdziś.
Starsi opowiadają sobie tłus

ste anegdotki.
- Uważajcie trochę bo ml

zgorszycie dziecko - robl wa:
gę ojciec Zdzisla.
- Ładne ml dziecko! Daj mu

takie drugie dziecko, a będzie i
"trzecie dziecko - odpowiada
strofowany.

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Pi
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Wiadomości z New Jersey

  
'- NEWARK 1

Z. maskarady „Hnmonii” |

 

W sobotę ubiegłego tygodnia,
dnia 12-g0 lutego, w sali Domu
Polskiego, pn. 275 New York A
Newark, N, J. odbyła. si
rada znanego Towarz
wu -,,Harmonja"
wielkiem /powodzeniem.
wiele oryginalnych i pomyslo-
wych kostjumów, warle wah
ki jak „Swój do Swego", „Pi

Owocowy (i
Maleńka -Krako-

wianka." Pierwszą nagrodę dam-
ską dostała maska „Harmonja",
doskonała i ładna reprezentacja |
Towarzystwa _Śpiewu -„Harmo- |
nja." Warta zaznaczeniatrzecia
nagroda damska, kostjum Hisz
panki, strojnie i okazale noszo-
ny przez panią X., źonę miejsco-
wego lekarza w asystencji ryce-

hiszpańskiego -15 stulecia,
który dostał pierwszą nagrodę
męską za ładnykostium. Bawio-
no się nadzwyczaj wesołoi tai-

  

  

   
  

      

  

czono z wielką werwy .prey
dźwiękach -muzyki
Towarzystwa Muzycznego F

 

   harmon} w Yorku pod ba
tą ob, L. Tomaszewskiego. Dzię
ki komitetowi goście długo mu.,
wspominali mile i wesoło spę-
dzoną zabawę.

  

RADZEWICZ

Z odczytu p. Różakolskie-
go w Klubie Oświatowym

Dnia 8-go lutego, w Klubie O4-
wiatowym odbył się odczyt miej»

 

scowego Komitetu im. Piłsud-
skiego na temat oła: czynu,
jako przygotowanie - młodzi  
do warunków życia."
Prelegent prof. Różakolski nie-

dawno przybyłyz Polski nauć
ciel szkół średnich na wstępie
poruszył powojenne bankructwo
dawnego słemu nauczania w
Niemczech i innych krajach Eu-
ropy. Następnie przeszedł zko-
lei do spraw szkolnietwa polskie»
go.

  

 

 

Omawiał szczegółowo nowy
program nauczania dostosowany
do życia z uwzględnieniem ura-
biania charakteru i przygotowa-
nia ucznia do czynnej i owocne
pracy na niwie społecz :
suli nie było wiele publiczności,
lecz ci, którzy „mw.. wynieśli
dodatnie wrażenie. Zapoznali
się całkowicie ze szkolnictwem
w Polsce i dowiedzieli się z jak
wielkiemi trudnościami mus
walczyć postępowi pedagod:
aby wprowadzić w czyn nowo-
czesny program nauczania. Od-
czyt ,był urozmaicony efektowną
grą pani Żurkowskiej (piano) i
p. $. Żurkowskiego (skrzypce).
Ob. Schmidt w imieniu komisji
oświatowej klubu oznajmił ze-
branym, że odczyty będą odby-
wać się w każdy wtorek urozma-
icone występami muzyczńemi
młodych sił miejscowych.

Z miesięcznego posiedzenia
Komitetu Ratunkowego

  

 

 

    

 

 

 

We czwartek, dnia 10-go lutego
r. b. w lokalu Domu Narodowe-
go przy Beacon St. odbyło się
miesięczne posiedzenie Komitetu
Ratunkowego. Zebranie otwo-
rzył z powodu dmllmw) nieobe-

 

Piekutowskipondencji ob.

stawił wniosek, by dla oży
organizacji wyznaczono komisj

z trzech osób celu opracow

po-
    

  

 

Oskarżony o morderstwo

swojej teściowej, pani Ca-

therine Galloway w dniu 2

stycznia, b. r., Harold Web-

ster stanie przed sądem w

Mineola, ażeby odpowiadać

za przestępstwo.

  

że w rozmowie z ob. Bremen, os

tśtni obiecał przeznaczyć pienią-

dze"z podatku teatralnego jednej
z niedziel tin prace dobroczynną
Komiletu :Ratunkowego.

Prezes mecenas Lorenc zdaje

sprawozdanie z pobytu na wiecu

w Jersey: G X. J. Towarzy-

stwo w Jersey

ity rozwija się pomyślnie i do

niego należą najwięcej poważni

obywatele. Komitet Ratunkowy
ewarku, śladami organizacji

Jersey City będzie starał się

 

Dobroczynności

  

   
  z

w

zjednoczyć Polonię ze wszystkich
warstw.

Posiedzenie zamknięto o godzi»
nie jedenastej wiec -

Sprzedaż z licytacji artykułów

groseryjnych przyniosła $6.00.

 

r  
 

Dwudziesto pięcio letni ju-

bileusz Pierwszego Okręgu

Sokołów

Pierwszy Okręg Sokolstwa

Polskiego urządza jubileusz 25-

letniej rocznicy swego założenia,

w niedzielę, dnia 20-go lutego, w
Sokolni, pn. 278-290 New York
Ave, Newark, N. J Podniosła

i dla stkich tak. droga
uroczystość rozpocznie się o go-

 

  

 

sami: dziatwy,

Gniazda Okręgu 1.

Poczem nastąpią przemówienia

konsula Marynowskiego z New  

Yorku, prezesa Sokołów

druha dr. P. A. Starzyńskiego z

PittsburghPa. oraz starych i za-

służonych szermierzy idei soko-

   
czenie odbędzie się na górnej sa-

li ogólna zabawa a na dolnej

zaś sali przyjęcie gości i bankiet.

Dwudziesto pięcio letnia rocznie
ca Sokoła, to akt pierwszy ogól-
nego wysiłku dla Polski po któ-

rem nastąpić ma akt drugi zje›

dnoczenia się całego wychodźtwa

w wspólnej pracy dla utrzyma»
nia polskości na wychodźtwie.

Z kart przeszłości zaczerpnąć
mamynowychsił do dulan] pra-

cy dia dobra wychodźtwa i pol.

skiego imienia. Przeto wszyste
kich zdrowo -myślących -roda-

ków i rodaczki serdecznie do
współudziału zapraszamy,
Za Komitet lrnczulnśr

A. PRZEBIEGLEC,

BAYONNE

Bal na dokończenie budowy

    

  

dzinie piątej po południu Wm»:
sokoliei sokołów|

 

Polskich w Bayonne, N. J. prag-
nie złożyć serdeczne podziękowa
nie kolegom ze Stanford (ann.
Passaic,

Newark, N

NewYork Cityi Brooklyn: N. Y
oraz dyrektorowi Stowarzyszenia
Weteranów Polskich, kol. Wilko-
wi i kol. C. Mrozowskiemu, pre-
zesowi Okręgu II- Stowarzyszenia
Weteranów Polskich za osobiste
przybycie i przyczynienie się do
zaprezentowania żołnierza pol-
skiego na obchodzie w dniu 12-
go lutego na cześć naczelnika
Kościuszki.
Również całej Polonji w Ba-

youne, N. J. składamy serdeczne
dzięki tak gorące uczczenie pa-
mięci: Kościuszki.
Za Klub Weteranów

w Bayonne, N. J
. ZAKIEWICZ, Prezes,

K. K. ANTCZAK, Sekr.

Bal: demokratyczny

  

  

 

 

Polskich

 

Klub Demokratyczny z góry
miasta urządza wspaniały bal w
sobotę, dnia 26-go lutego, o go-
dzinie 7:80 wieczór.

Roczny Bal

Klub -Obywateli -Amerykań-
skich urządza w poniedziałek 21
lutego o godz. 7:30 wieczorem
w sali Opera House, Ave. C, róg
26 ulicy, 16-rocznybal.

,PATERSON

al. szkolny

Komitet -Przyjaciół -Szkoły
urządza wsobotę, dnia 19-go lu-
tego» o godzinie 6:30 wieczór, w
Domu Narodowym, pn. 74 God
win St., Paterson, N. J. bal szkol»
ny. Polacy i Polki rozumiejący
potrzebę szkoły polskiej powinni
przyjść na zabawę. O liczne
poparcie uprasza,

„ KOMITET,

 

Na -posiedzeniu -Komitetu
| Szkolnego wybrano delegatów do
towarzystw z prośbą o poparcie.
Na pierwszem miejscu towarzy-
stwo postępowe Bratnia Pomoc
okazała swe poparcie wyasygno-

  

wawszy Kolekty po
mach rów napływają.
nieczność szkoły dla nas

  

ności, za co im «ładną serdect-
ne podziękowanie,

DELEGACI i KOMITET,

LINDEN /

Zabawafartuszkowo-
krawatkowa
 

Tow. Dobroczynne „Samopo-
moc" urządza „Zabawę Fartusz-
kowo - krawatkową" w niedzie-
lę 20 lutego o godzinie 6 wieczo
rem w Domu Narodowym przy
Ziegler ave., Linden, N
Muzyka .pierwszorzedna;

let 50¢. od osoby,

»»Koriska Kuracja"

Stowarzyszenie Domu Polskie.
go urządza w niedzielę, dnia 97.
go lutego, o godzinie szóstej wie-
czór wielką zabawę taneczną z
przedstawieniem wesołej jedno-
aktówki pod tytułem „Końska
Kuracja," Dochód przeznaczony

mapkszlułceme się młodzieży,

bie

 

 

   

nia programu działalności i tłok-r?wnhkl” A adm-?

pr ienia go na nas Domu Ludowego w. Jodło-
posiedzeniu. Po krótkiej dysku- wer wMałopołice
sji wniosek zostaje przyjęty.

   

komisji zostali powołani: pani
Z. Szczurek, p. Piekutowski i p.
Fedorowicz.
Ob. Brodowski zdaje sprawóze

danie z misji do Ligi Kobiet. Li-
ga Kobiet w Newarku obiecuje
pomoc i współpracę z Komitet&m
Ratunkowym,
Pani Miller podnosi dobrą

chęć 1 wolę członkiń Ligi Kobiet,
Załatwiono sprawę córki śp.

Sawickich. Dziewczynka! została
udppłowana przez beździetne
małżeństwo państwo Drozdow-
skich z Bloomfield, N. J.
Została wybrana komisja hw-

dnych, do której weszli: pani
Klemp, ynni Szczurek i p. Jan

Szapiński.
Prezes mecenas Lorenc przed-

stawił zebranym sprawę z ob.
Kolaskim. Sprawa ta prawnej

natury została powierzona do za-

łatwienia mecenasowi Lorencowi,

Ob. Brodowski oznajmia, że
na bankiecie Koła Polek zebrano

do rozporządzenia Komitetu Ra-

tunkowego $23, która to suma zo-

stała przekazana spkretarzowi,

Ob mecenas Lorenc .stwierdza,

Komitet pomocybudow) Do-
inu Ludowego w Jodłowej urzą-

dza wielki bal w sobotę, dnia
2610 lutego. o godzinie siódmej
wieczór, w sali Klubu Demokra»
lycznego, pn. 35 East 23rd Street.
w Klubie Jeffersona.
 

Podziękowanie

Przez łamy poczytnego pisma
Nowy Świat, Klub Weteranów

 

 

DR. 8. MAZUR. M. D.
Znany Lekarz x Warszawy

69 West 25th St, Bayonne, N. u.
  

 

 
SKLEP MUZYCZNY

J. SREDNICKI

JERSEY CITY, N. J.
Dogodne warunki kupna. foI    
 

I Poddubny
Tusk,

J Koma
Mtewaki Olbrzym

 
   
 

Początek
   

ZAPASY !* NEWARK !

W Piątek 18-go Lutego, w Sali Litewskiej

St. George Hall, 180 New York Ave.,

J.. Sawczuk |

Ame-[Lem „IT Bnnwnkn
Kasa otwarta od godziny G-q mocno:

inie 8:15, -

ZAPASY !

Newark, N. J.

I J. Orłow
RuskiKomk

   

  



 

     

 

LIAL

KOBIECY

REDAGUJE

eus Afusich

  

Z dziedziny kosmetyki leczniczej
 
OBWISŁE POLICZKI
 

Do bardzo szpecących twarz
wad skóry zaliczyć należy obwi-
ste policzki, tworzące fałdy z
dwóch stron brody.

Zniekształcenia te nietylko
psują owal twarzy, ale zarazem
tworzą brózdyi zmarszczki, któ
re idą od górnej części nosa ku
dołowi, a pogłębiają się z dniem
każdym, Wystarcza jednak kil-
kutygodniowa kuracja i masaż,
aby wzmocnić obwisłe mięśnie,
usunąć nadmiar tłuszczu i przy-
wrócić spoistość rozluźnionym
tkankom.

Muszę objaśnić Sz. Czytelni-
czki choć w kilku słowach, na
czem polega masaż i w czem się
kryje tajemnica jego skuteczno-

Skóra składa się z trzech
warstw: naskórka, skóry właści
wej i tkanki podskórnej.
Między komórkami krążą so-

ki rozrodcze, wskutek czego sta

   

re komórki przechodzą różne
zmiany, stopiowo zanikają lub
odradzają się.
Pod warstwami naskórka ma-

my skórę właściwą, która skła-
da się z tkanki łącznej, włókien
elastycznych i sprężystych. Prze
chodzą tam naczynia i nerwy, a
osłabienie | zanik włókien sprę-
żystych jest jedną z przyczyn
powstawania zmarszczek. Tem
Samem działanie na skórę, za
sprawą czynnikówodżywczych,
do jakich zaliczam między Inne
m i masowanie, przyśpieszając
obieg krwi, odświeża 1 odmia-
dza więdnące tkanki.
Po to, żeby masaż mógł być

skuteczny, należy twarz maso-
wać mocno, wszelkie bowiem
powierzchowne wygładzanie skó
ry, w danym wypadku, nie daje
spodziewanych wyników.

Dr. Jadwiga Sadowska.  

Ogólne uwagi co do sporządzania pączków
 

Maka, przeznaczona na por-
ki, musi być najlepsza, przesla
na i przez noc pozostawiona w
eleple, celem wysuszenia jej. Mi-
ska, w której ma ciasto roz-

nione, również ogrzana. Naj-
jednak -czynni-

kiem są drożdże, które trzeba
koniecznie naprzód _wypróbo-
wać. W tym celu daje się do gar
nuszka troszkę letniego mleka,
do którego wkruszone drożdże
rozrabia sig lyfeczkg, lub widel-
cem, następnie wsypuje się ly?
kę mąki i zarabia lekkie ciasto,
które pozostawione w cieple, po
winno, o ile drożdże są dobre,
wyróść do potrójnej swej wiel.
kości w przeciągu pół godziny.
W tym tylko wypadku wiemy,
że drożdżesą dobre I pgezki lad-
nie wyrosną. Mleko, masło, jaja
i cukier powinny być ogrzane.
Tłuszcz, przeznaczony do wy-
smarzania pączków, składać na
leży z paru gatunków.

Pączki smarzone na samem
maśle łatwo się przypalają; naj-
lepiej mieszać «malec wleprzo-
wy z masłem z małym dodat-
kiem masła roślinnego. Konf!-
tury, przeznaczone do nadziewa
nia, należy osączyć z soku.

stara, mało znana i wielokrot
wypróbowana recepta na

pączki, mająca przytem tę za-
lete, że jest tanią, brzmi jak na-
stępuje: 60 dkgr. mąk! wsypuje
się do ogrzanej miski; 3 dkgr.
drożdży rozpuszcza się w paru
1 ch letniego mleka, a wsy-
pawszy dwie łyżki mąki, zrobi
się rozczyn, który musi rość w
cieple pół godziny. W między-
czasie rozpuszczamy 10 dk. ma-
sła topionego w szklance letnie-
go mleka, wlewamy je do gar-
nuszka pollitrowego, dodajemy
2 żółtka i jedno jajo całe, 5 dkg.
mączki cukrowej, szczyptę soli
1 łyżkę rumu; garnuszek ten
wstawiamy do rondelka z gorą-
cą wodą 1 ubijamy przez chwilę
na piecu, aż'się dobrze ogrzeje
i zgęstnieje, następnie odstawia-
my do wystudzenia, aż będzie tyl

  

główniejszym

   

ko letnie; tymczasem powinien
był rozczyn podnieść się sporo,
wlewamy więc zawartość gar-
nuszka wraz z rozczynem do o-
grzanej mąki 1 ubijamy ciasto
aż od lyżki odstaje i tworzyć się
będą na niem pęcherze.

Ciasto czysto zebrane na śro-
dek miski, posypujemy lekko mą
ką, przykrywamy serwetką 1 sta
wiamy na godzinę w cieple, aby
rosło.

Stolnica, na której pączki ma-
ją być robione, powinna być rów
nież ogrzana.

Przyjmuję, że sposób nadzie-
wania 1 wykrawania pączków,
jest dobrze znany, pomijam więc

rę wskazówek co do smarzenia.
Ażeby się uchronić od zbyt-

niego wsiąkania tłuszczu do cia
sta podczas smarzenia, dodaJe-
my troszkę alkoholu, rumu przy
wyrabianiu do ciasta, pozatem
musimy zważać, aby, zanim wło
żymy pączek do tłuszczu, tłuszcz
był należycie rozgrzany. Chcąc
się o tem przekonać, spuszcza
my na rozpalony tłuszcz ostroż-
nie jedną kroplę wody; jeżeli
tłuszcz z syklem 1 trzestczeniem
parę wodną wyrzuci, jest dosta-
tecznie rozgrzany | pączki moż-
na wkładać.

Pączek, włożony do tłuszczu,
o ile jest dostatecznie wyrośnię-
ty, zapadnie się tylko jedną trze-
clą swej wysokości i w ten spo-
sób tworzy się jasny pasek nao-
koło ciasta, jeżeli się zapadnie
głębiej, musi jeszcze rość chwilę.
Do obracania pączka podczas

smarzenia, nie należy nigdy u-
żywać widelca, wogóle należy
się wystrzegać kłucia ciasta pod
czas smarzenia, gdyż przez ro-
blone w ten sposób otworki -
tłuszcz wsiąka w ciasto i pączki
stają się ciężkie 1 niesmaczne.

Sc-Ko.
Niedole pożycia małżeńskiego 
- Poznałem moją żonę dopie

ro trzy miesiące przed ślubem.
- A ja moją doplero w trzy

miesiące po ślubie! 
 

 

  

Cudowny srodek
Spęcjalnie sporządzony na

kaszel zpowodows-
ny z zaziębienia.

  

Szxnaikpisznowi
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butelka.

F.
Tony & Se. tth (

COUCH SYRUP .
Bezpieczny 1 rychło Ila-dud“! Dia

mężczyzn,

lub wprost od

    

kobiet i dzieci 606 duża
Do nabycia w Waszej aptece

HTER & CO.
+" 3, ¥.

AD.

 

tę sprawę, dam tylko jeszcze pa- |

 

 

 

Prom parowy Washington Irving, został wydobyty na powierzchnię Hudsonu około tu-
nelu wehikułowego przez Hudson, przy brzegu New Jersey. Prom zatonął w lipcu.
 
 

Odpowiedzi. Redakcji

  

szanowna Redakcjo!
Jeżeli majątek małżeństwa dzie

tnego zapisany jest tylko na na-
zwisko męża, w razie śmierci
matki, czy dzieci mają jakie pra
wo do tego majątku, przynaj-
mniej do części przynależnej mat
ge?

J. M. Brooklyn.
« 6 »

Jeżeli dom był zapisany tylko
na nazwisko ojca, to ani dzieci,
ani matka nie mogą dochodzić
prawnie swej pretensji. W ra-
zie śmierci ojca, jeżeli dom nie
nie jest sprzedany, żona odzie-
dziczy jedną trzęcią część war-
tości, a dwie trzecię dzieci. Je-
żeli dzieci są w kraju niepełno-
letnie do lat 18, żona może zmu-
sić męża sądownie do posyła
nia na utrzymanie dzieciom lub
sprowadzenie ich do Ameryki je
źeli jest obywatelem tego kraju.

 
Szanowna Redakcjo!

Proszę mi podać adres policji
tajnej w Warszawie.

St. czyt. Garwood, N. ].
+76 +

Adresować: Komenda Policji
Państwowej „Nowy Świat" Nr.
67, Warszawa Polska.

Szanowna Redakcjo!
Proszę mi podać adres, gdzie

mogłabym dostać zioła. Mam
receptę krajową.

A. M. st. czyt. N. $.
+ 6 +

Proszę się zwrócić do które-
goś z polskich lekarzy, aby prze
pisał receptę krajową, a wspom
niane zioła dostanie obywatel w
każdej aptece.

Szanowna Redakcjo!

Jaki jest adres
skiego Legionu.

F. .Brocki, Jersey City.
* »

Amerykari-

Veterans of Foreign Wars of
U. S. 2840 Melrose Ave. Cincin-
nati, Ohio National Comander
John Clinin.

Szanowna Redakcjo!
Wielu jest polskich artystów

i artystek filmowych w Amery-
ce i jakie są ich nazwiska pol-
skie i pseudonimy amerykań-
skie.

$t. czyt. C. 0. Schenectady

Anna Chałuplcc p
Pola Negri, Z. Michalska - Gil
da Grey. -O innych artystach
lub artystkach nie wiemy.

Szanowna Redakcjo!
1) Jaki jest adres dr. Botkin?
2) Gdzie się znajduje drukar-

nia Motyla?
St. czyt. N. 8.

New York: City.

1) Adres dr. Botkma 1547 Ma
dison ave. N. Y. C.

2) Tygodmk humorystyczny
Motyl już dawno przestał wy-
chodzić. Drukarnię sprzedano
Węgrom.

Szanowna Redakcjo!
1) Czy się opłali przetranspor

tować szewskie maszyny do Pol
ski?
2)+Czy są w Polsce szewskie

fabryki mechaniczne czy tylko
rękodzielnictwo?

Józef Elksum,
Montello, Mass

1) Opłaci się przewieźć ame-
rykańskie maszyny do reperacji
obuwia ponieważ w Polsce tako
we nie są jeszcze w użyciu.

2) W Polsce są mechaniczne
fabryki obuwia.

Szanowna Redakcjo!
1) Czy Polak obywatel ame-

rykański nie może posiadać wła
sności nieruchomej w Polsce i
czy rząd tę własność skonfisku-
je?

.2) Jakiego pochodzenia "jest
Garkowienko?

M. Węglarz, Phila.

1) Ma trudności, ale rząd nie
konfiskuje posiadanej własności. 
 

ZAGADKA EPIDENII SAMOBÓJSTW

Paryskie towarzystwo lekar-
skie rozesłało niedawno ankietę,
mającą na celu zbadanie przyczy
ny masowych samobójstw, które
nawiedzają obecnie Francję, a
zwłaszcza Paryż, Do narad za-
proszeni zostali nietylko lekarze,
ale i psychologowie i wybitni pi
sarze. Pierwszy referat na ten
temat wygłosiła kobieta, pani Zu
zanna Seriu, kierowniczka psy-
chjatrycznego oddziału w szpi-
talu Saint - Anne w Paryżu, zna-
na w kołach naukowych francu-
skich, Założeniem jej pracy jest
zdanie wybitnego psychologa
francuskiego Esquirola, który
twierdził, że samobójstwo jest
tylko jedną z form choroby umy
słowej.
„W ciągu ostatnich 6 miesię-

cy" - mówiła dr. Seriu „zbada
łam 306 wypadków samobój
czych, sporządzając za każdym
razem szczegółowy protokuł i
szukając przyczyny. Doszłam do
wniosku, na podstawie tego ma-
terjału, że motywy naklamalące
osobę dorosłą do
da się podzielić na 5 kategoyy]

1. Choroba umysłowa, |
2. Alkoholizm.

3. psychiczna.

f zalna choroba .

 

     

 

wątpliwości, że pier
h Ilnategm'yj

Trzecią część wszystkich wypad-
ków da się pod nią podciągnąć.
Z 306 osób, 132 odebrały sobie
Życie z tej właśnie przyczyny.

Oczywiście i ta kategoria da
sig zróżniczkować. U 60 osób
choroba umysłowa występowała
już znacznie wcześniej i to w for
mie melancholii; u innych chory
brał za pretekst jakiś motyw re-

walny, ale najczęściej dziecinnie
śmieszny.
Należy zaznaczyć, że naogół

‘czcsto występuje u samobójców
| charakter infantylny. Dwóch z
| pośród tych 60 odebrało sobie
np., życie trując się, aby naśla-
dować jakichś samobójców, o

I których czytali w gazetach. Je-
den młodzieniec odebrał sobie

Hyde, bo wydawca odrzucił mu
rękopis powieści, inny znowu,
dlatego, żę nie dostał nagrody
w zawodach sportowych.
Do tej kategorji należą też lu

dzie, popełniający zbiorowe sa-
mobójstwa, najczęściej we dwo
]e. 'Wszystkle te wypadkl sprzy

  

lw:samobólsłwa Alkoholizm ja
ko przyczyna samobójstwa, jest
już w nauce wielostronnie zba-
dany, a więc mówić o tem nie-
ma potrzeby".
Ciekawsze są motywy samo-

bójstwa wynikające -z gierpie
iczdych; sprowad

Mim ę

    
    
  
   

  
     

      

 

2) Ojciec Garkowienki jest
Ukraińcem, matka Polka.  Gar-
kowienko urodził się w Lubli-
nie i wychował w Polsce, mówi
płynnie po polsku i ukraińsku,
a takżę rosyjsku może być Po-
lakiem, Ukraińcem, ale nigdy
Rosjaninem.

Szanowna Redakcjo!
Czy mogę zmusić brata, by mi

zwrócił koszta podróży sprowa-
dzenia go z kraju w 1912 roku?

A. M., Stata C:
icrs'cy City, N. J.

Nie. Jeżeli brat dobrowolnie
nie zwróci nie można go do tego
zmusić. Trzeba żądać od brata
by wystawił kwit, że pożyczył
tę sumę, wtedy sąd wyda wyrok
na korzyść Pani.

RZECZY

WESOŁE

Poradził sobie

Młody bokser wraca do domu
i zastaje żonę w doskonałym hu
morze.
- Wyobraź sobie, nasz są-

siad ten młody muzyk był u nas
z wizytą. Jakież on ma piękne
czarne oczy i co za śliczny pro
fil! Musisz go poznać!

- Masz rację już idę do nie-
go.
Po dziesięciu minutach bok-

ser wraca.

- No?, pyta niewiniątko -
jakże ci się podobał? Piękne o
czy, co? ~A ten profil?

- Troszkę się zmienił, - od
powiada bokser - oczy jego są
teraz raczej niebieskie, a profi-
lu niema wcale.

meidnchy

Dwaj policjanci, podczas noc-
nego obchodu zauważyli, że je-
den z domów jest od góry do do-
łu jaskrawo oświetlony, pomimo
bardzo spóźnionej godziny.
Wydało im się to podejrzane,

zadzwonili więc do drzwi. Otwo
rzył im sam gospodarz.
- Już wszystko w porządku,

panowie - powiedział. Muszę
panom zaznaczyć w zaufaniu, że
żona moja wyjechała miesiąc te-
mu, a ja w każdym liście zapew
niatem ją, że wszystkie wieczo-
ry spędzam w domu. Jutro żona
wraca, więc musiałem coś. zro-
bić, aby licznik. mnie nie zdradził.

W więzieniu

Dyrektor więzienia wydał roz-
porządzenie, by więźniom, o ile
możności dawać robotę, wcho-
dzącą w zakres ich zawodu na
wolności, Pewnego dnia zjawia
się dozorca i mówi:
- Panie dyrektorze, numer 67

dopomina się, że też chce praco-
wać w swoim zawodzie.
- Bardzo słusznie, - odpo-

wiada dyrektor . - Czemże on
jest z zawodu?
- Lofnikiem, panie dyrekto-

rze.

Naodwrót

Ojciec (do syna studenta):
Gdy ja byłem młody, szedłem o
11 wieczorem spać, a o 4 rano
byłem już na nogach.

Syn: Ależ ja robię to samo, oj
cze, tylka modwmt. O 40) ra-

o 11 wita

   

 

    

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE

„WŁÓCZĘGA"

Adres:
„Włóczęga", €/o „Nowy Świat"
24 Union Square, New York

 
Drogi: Panie „Wlńaęgo'"

Ośmielamy się zanieść do Pa-
na prośbę o pomoc.

Pisze list ten matka w imieniu
własnemi sześciorga dzieci.

Nie prosimy wcale o jatmużnę
ale o pomoc moralną, której tak

bardzo potrzebujemy,  Krzywdzi
nas bardzo rodaczka nasza pani
G. z East NewYork, przy Ver-
mont Street.

Pani ta gotuje w domu wódkę

i sprzedaje ją u siebie. Mąż mój

choć zarabia pięćdziesiąt a nawet

esiąt dolarów tygodnio-
wo, większą część swego zarobku
zostawia u niej, szczególnie w

soboty, gdy z pracy wraca, ocze-

jest przez nią na stacji
j a później... w samocho-

dzie wraca do domu, prowadzony

przez jej syna, gdyż sam już na
nogach stać nie może.

anią C. na tem miejscu i przez
Pana .Młóczcgę proszę, ażeby
męża mojego zostawiła w spoko-
ju i pamiętała, że ma sześcioro
dzieci i żonę.

Nie chcę jej zadenuncjować do
policji, odczuwam wstręt
do donosicielstwa, Jeżeli jednak
nie przestanie przyjmować i upa-
jać mego męża .munszajnem,

hędę zwrócić się do
władz po pomoc
Glodujemy! Mamy piekło w

domu! Przez przeklętą wódkę.

Wdzięczna,

Czy

  

  

     

Ten głos rozpaczy podajemy do
madunmscl pani C. i ostrzegamy

vspólnie z autorką tego listu,

zaniechała tej niszczyciel»
skiej roboty i nie rozbijala ogni-

ska domowego tej rodz

Niechaj pamięta o tem, że w
domu jest sześcioro dzieci, które

mają pierwszeństwo!! Rozumie
i my po stronie autor-

której ewentualnie
pomożemy. jeśli jej mąż jeszcze

raz wróci pijany do domu... z

jej mieszkania.
Dość już tego ohydnego zatru-

wania ludzi i bezlitosnego nist

czenia domów polskich!

Smutno, że to swoi właśni tak

postępują.

Jalczycka chciała się otruć

jedyną --

Ponieważ rodzice ją skarcili

za późne wracanie do domu, 17to

letnia Anna Jalczycka, 687 Park

ave., Brooklyn tak sobie to wzię-

ła do serca że postanowiła ode-

brać sobie życie wypijając fla-

szeczkę jodyny.

Przerażeni rodzice widząc cór-

kę wijącą się w bólach, przy

wołali policjanta J. Farrara z Cly

mer st. stacji który udzielił jej

pierwszej pomocy a następnie

przywołał lekarza ambulansowe-

go który zajął się chorą.

Nie grozi jej żadne niebezpie-

czeństwo.

Bal: serduszkowy

Kółko Pań Polskich urządza
w sobotę, dnia 19-go lutego, o
godzinie 7:30 wieczór, w Domu

Narodowym, pn. 42 Beacon St.
bal serduszkowy. Serca kamien-
ne, które wezmą udział w tej zae

bawie, zmiękną na wosk.

NANSE

   

 

Kurs złotego dzisiaj 0.18
Kurs złotego wczoraj 0.12

Tydzień temu 0.12

BONDY POLSKIE

Dzisiaj 6%-82%

89,-95%

Wczoraj 65-81

85-90

Obol-łnsc Gardła Szybko
Uśmierzycie Terpentyńą

«boa,

Preestkająca Tepe,
m 1 Jego
esarodwiejska sit dociera do bólu i umie
na cię-city w
wodów oddochowychi

one       
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Wschód słońca-6:49 rano.
Zachód słońca-5:31 po poł.

33Wschód księżyza=
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AUTOMOBILICIzA.
PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 5:01 po południu.

KALENDARZYK

Dzisiaj--Donatusa. Salomona.
Jutro-Szymona, Konstantego,

«F
 

Wypadki Historyczne. -|

Ślub Wł. Jagietty z Jadwigą w
roku 1386.

POSIEDZENIA

Czwartek
T-wo Śpiewu Echo, posiedzenie

miesięczne w Domu Narodowym
przy St. Mark's Place.
T-wo Śpiewu Wanda, lekcja w

Domu Polskim przy Courtlandt
Ave., Bronx, N. Y.
Chór Polonja, lekcja w Domu

Narodowym przy St. Mark's PI.
-wo M le-

kcja orkiestry w Domu Narodo-
wym prey St. Mark's Place.

 

T-wo “ulnaFalska, posiedze» ,
nie miesięczne w Domu Narodo-
wym. przy sc Mark's Place.

dział Z. S. P. Potęga, posie-
dzenie w Domu Mmdomm prey
St. Mark's Place

 

Sobota ”„-

T-wo Muzyczne Moniuszko, po-
siedzenie miesięczne w Do
Narodowym przy St. Mark's Pl.
T-wo Wolnych Polaków, posie-

dzenie miesięczne w Domu Naro- -
dowym przy St. narka Place.
  

360-STACJA WHN-s30 °
Too—Orkana taneczna,
7:30-Bobby Dixon.
7:45-L. Adams, pieśni.
§:00-Will Oakland.
9:15-Komicy,
10:15-R. Klages, tenor,
10:45-J. Davis, baryton,
11:30-Orkiestra taneczna,

455-STACJA WJZ-se0 /
4:30-Orkiestra koncertowa.
7:00-Orkiestra taneczna,
8:30-Rozmaitości,
9:00-Kwartet.
10:00-Orkiestra koncertowa, ,
10:30-Orkiestra taneczna,

341-STACJA WMCA-s80

6:30-Orkiestra strunna, w
7:00-J. Durante. f
7:30-Orkiestra koncertowa,
8:05-R. Fischer, sopran,
9:30-Pieśni,
11:30-H. Tobias, pieśni.
12:00-Noe na. Broadwayu, ->.

492-STACJA WEAF-610

6:00-Muzyka_ obiadowa.
7:30-Studja literackie.
8:00-Orkiestra taneczna,
8:30-Cykl pieśni.
9:00-Orkiestra banjo.
10:00-Koncert wokalny,
11:00-Orkiestra taneczna. -"

316-STACJA WGBS-950

6:00-Wujo Geebee. „
7:00-Orkiestra taneczna,
8:00-G. O. Sullivan, komik.
8:15-1. Argay, skrzypek,
8:35-Rizzuto, sopran,
9:30-Godzina szkocka. i
10:30-Orkiestra taneczna.

374-S8TACJA WRNY-s02 1

6:45-Koncert. m
7:30-Koncert. £
vcs—xmm Obolenski,.. bary= -

11:oo—Muzyh taneczni. ?

405-STACJA 1
6:45-Plano duo.
7:00-Orkiestra strunna.
8:00-P. Beat, baryton.
8:15-D. Stimer, pianista.
11:00-Orkiestra do tańca.

w

  

  

FIUST & WOŻNICKI
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Nie bierz uznania za pracę innych. ..

Dar na konieJest darem całe] Polonjl. %»
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.
ALE DAJ i TO DZIŚ!

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYÓSŁ 0 13.00 DOL.

 

 

Pol. Amer. Klub Kosciu-
szko z Greenpoint $9.00

J. Turowski ...... mm 1.00;
B. Korpalski .

. Bednarska
. Koziński ..    

Poprzednm pokmtowann l98635

Dotychczas zebrano ..$1,999.75

. Poniżej podajemy drugą listę
towarzystw, które nadesłały swe
kontrybucje na konie:
LinKubin, Oddział II, w New

T-woMewmst Polek A. N. S., z
Yonkers, N

T-wo Tadeusza Kościuszki, Gru-

  

pe===-=-=

1. Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

Imię 1 nazwisko

Adres:

A

 

SMUTNA

BUFFALO,N. K;

Rodzona matka przeciw cor- |Ofiara
ce-Powodem miłość dwóch

kobiet dla jednego

Pani Katarzyna
lat 42, zamieszkała pn. 36 Deshier
St. oskarżyła swą córkę 17-1etnią
Bernice przed policją, że jest
krnąbrnem dzieckiem. -Tymcza-
sem miłosne listy pisane przez
matkę do Bronisława Krajew
skiego, liczącego 26 lat, z pn.
141 Fisher St., wielbiciela córki,
zostały przedstawione na dowód,
że zazdrość była pmxodmn oskar.
żenia dziewcz

Krajewski, który podaje się
również za Krausego, zaczął się
starać o córkę przed dwoma la-
ty. _Początkowo matka, -pani
Wojnowska popierała Krajew-
skiego i nawet do tego stopnia
sympatyzowała z młodą parą, że
ani na chwilę nie pozostawiała
ith .simych, towarzysząc .im
wszędzie.
Przed rokiem pewnego wieczo-

ru chłopiec przyszedł w odwie-
dziny do Bernice, ale jej nie za-
stał, a matka oświadczyła mu. że
dziewczyna poszła z drugim.
Wówczas to rozgniewany młody
„sheik", bo tak nazywają Kra-
jewskiego przyjaciele, zabrał ma-
tkę do teatru i gdy wrócili, ma-
tka zaczęła okazywać mu gorące
uczucia. "Ale Krajewski wierny
był dziewczynie i odpychał po-
kusy nowoczesnej Putyfary.
Wtenczas w domu Wojnow-

skich zapanowało piekło. Woj.
nowska zaczęła się mścić na mę-
zu i córce. Biła męża, m nawet
chciała córce życie odebrać. Cór-
Ka skarżyła się, że matka ją bi-
ła i razu jednego chciała zadusić
pierzyną. Obawiając się o życie,
Bernice przeprowadziła się do
ciotki wdowy przy Milburn SL.,
a potem do Depew, gdzie na żą-
danie matki była aresztowana
przez policjantkę Jeanne Grey.
Matka w, warancie oświadczy»

ła, że od 10-go grudnia córka opu-
ściła dom, nie słucha jej i miesz
ka w damuch podejrzanej repu-
łacji. Dla wykazania, że zadrość
powodowała matką, były przed-

< stawione listy stwierdzające, iż
matka zakochana jest w kawale-

    

Ja niżej podpisany załączam ..
rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą
nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

 

Miasto .........6....---.+.... Stan

Wytnij, wypełnij - 1 wyślij do

Nowele Świata - 24 Union Square, New York City

    
   

ja Nr. 1041 Z. N. P., .. Salem,
Mass.

T-wo Czerwonego Krzyża, w New
Yorku

Komitet im: Józefa F
Oddział Nr. 4, w Brooklynie

Klub Obywateli |Polsko-Amery-
kaiiskich, 7 Greenpoint

T-wo Polek Wzajemnej Pomocy
im. Marji Konopnickiej, w New
Yorku

T-wo Młodzieży Arka Przymie›
rza

T-wo Śpiewu „Harmonja", z
New Yorku

Klub Weteranów Wojsk Pol.
skich im. Józefa Piłsudskiego.

T-wo Stuletniej Rocznicy Tade-
usza Kościuszki, Grupa Nr. 110
Z. N. P., w Brooklynie

 

...... dolarów na kupno

 

KRONIKĄ

DETRO'IT MICH.

pijackiej -jazdy-
Bratalny szofer przytrzyma-

ny w areszcie

 

Helena Lipkowska, lat 15, za-
mieszkała pn. 2046 Yemans Av
Hamtramek, znajduje się w kr
tycznym stanie zdrowia w s
talu Grace, wskutek okaleczeń
doznanych -w wypadku, jaki
miał miejsce w bliskiem sgsiedz-
twie jej domu.
Panna Lipkowska potrącona

została przez automobil, którym
kierował Jan Przybysz, lat 26,
mieszkały pn. 11411 Mitchell A
Hamtrameck. |Przybysz tchorzli-
wie usiłował uciec z miejsca wy-
padku, został jednak aresztowa-
ny ze swoim towarzyszem, Tho-
masemDorsey, lat 29, z pn. 4431
-I8th Street. Uciekając, Przy-
byszynajechał na trok ciężarow
Detektywi Edward Dłużyński

i Stanisław Góralczyk, którzy
aresztowali Przybysza i Dorseya,
twierdzą. że obaj oni byli pod
wpływem trunków alkoholo-
wych, Twierdzenie detektywów
polwierdził lekarz, do którego
obaj byli zaprowadzeni zaraz po
aresztowaniu.

    

   

 

Komorowskiemu  skonfisko-
wano wódkę

Policjanci ze stacji Flushing
zrobili onegdaj najazd na sklep
Franciszka Komorowskiego przy
28 South Prince st., gdzie znale-
źli 35 galonów wódki.
Komorowski został aresztowa-

ny i stawiony będzię przed fede-
ralnego komisarza probibicyjne-
go w Brooklynie. _Wódeczność
odwieziono „patrolką" na stację
policyjną. .
 

Wielki bal
Towarzystwo Dohroczynnoid

Padew urządza wielki bal w s0-

botę, dnia 26-go lutego, o godzi-
nie szóstej wieczór, w sali para
fialnej pnr. 104 East 8th Street,

New York. Dochód przeznaczo-
ny na dokończenie budowy Do-

 

     
  

 

tu Ludowego w |':de w Mało-
polsce

zentantów, obchodzi dzisiaj
dzin. Po upływie 33 lat od

 

„SPRZEDAJNE DUSZE"-

Trupa artystówz Teatru
pin stanowczo zyskała sobie uz.
nanie i Polonii z
Brooklyna, a dczy o tem naje
lepiej e ze: powodzenie
na sali Domu Narodowego przy
Driggs: Avenue.
Na ,,Wesbie) Wabwee" bawio-

no się doskonale. Brawom nie
było końca.
Wczwartek, to fest dnia 17-g0

lutego wystawioną będzie wspa-
niała sztuka'wtrzech aktach pod|

  

  

  

 

  

li „Ruchome Piaski."
gikomedjao scenach tak silnych.
lak prawdziwie realnych i tak |
wbijających się w pamięć, że po-
zostanie na długo wpamięci tych,
którzy oglądać ją będą.
„Sprzedajne Dusze" Choynow-

skiego jest to jedno z arcydziet
sztuki polskiej. rzecz grana z ol.
brzymiem powodzeniem na sce-
nach europejskich. Można się
więc spodziewać, że wszyscy ci,
którzy kochają sztuke polskay
którzy pojmują wielką  donio-
słość sceny* na  wychodźtwie,
wszyscy ci powtarzamy, będą
obecni w Domu Narodowym we
czwartek.

Zabawa T-wa PTłsudskiezo

Oddział Nr. 15. Polsko-Narodo-
wej Spójni im. Józefa Piłsudskie-
go urządza zabawę taneczną w
niedzielę, dnia 20-go na

| sali parafialnej, pn. 678 Leonard
Street, pomiędzy Meserole Ave. i
Calyer St. Początek o godzinie
siódmej. wieczór.

 

  

 

 
   

 

  

 

  

 

 

Przedstawienie i bal

co Bratniej Pomocy
ka, Grupa Nr. 33

Z. P. N. urządza przedstawienie i
bal w sobotę, dnia 195go lutego,
o godzinie siódmej wieczorem, w
sali ob. W. Gajdek, pn. 66 N.
7th St., Brookly

Towarzy  

  

Bal tow Przyjaźń grupy
1833 Zw. N. P.

Towarzystwo bratniej pomocy
Przyjaźń mające swą siedzibę w
sali ob. W. Gajdek przy 66
North 7ih st. Brooklyn, urządza
w powyższej sali w sobotę dnia

 

! ier meee)
Paulina Longworth, corka przewodniczącego Izby Repre-

tać prezydentką Stanów Zjednoczonych, o ile oczywi-
ście kobiety wywalczą sobie prawo do piastowania tgo

wysokiego i odpowiedzialnego stanowiska.

ZAWIADOMIENIA

 

drugą rocznicę swoich uro-
dnia dzisiejszego może ona

IZGAgn lutego, doroczny swój bal
na który zaprasza całą okolicz-
ną Polonię. Wesoła i miła za-
bawa przy dobrej polskiej muzy
ce.

Młodzież garnie się do tow.

Dzwon Zygmunta

Sympatyczny ten chór młodzie-
ży wychowanej w Ameryce świe

| cić by mógł innym za przyklad.
| Pracuje on należycie to też i sze-

" | regi jego stale się powiększają.
| Ostatnio zgłosili swą kandydatu-
| ę panowie Kazimierz Malewski,
Benjamin Konopka oraz panny
S. Centner, Irena Silicka i C.
Schmidt. Przyjęcie nowych człon
ków nastąpi na przyszłym posie-
dzeniu które się odbędzie w So-
kolni przy 190 Grand st. w pig-
tek dnia 18-go lutego, gdzie też
chętni wstąpić w szeregi towa-
rzystwa raczą się zgłosić. Pró-
by odbywają się w każdy ponie-
działek, w Sokolni, dyrygentem
jest prof. Łosiński a prezesem ob
Ciepierski.

Posiedzenia polskich klubów

i towarzystw w Brooklynie

w Domu Narodowym w Green-
point

Piątek, 18-go lutego

Oddział Naprzód Zw. Soc. Pol.
Sokół Polski, gniazdo 618
Tow. śpiewu Symfonja.

Dom Narodowy w South Broo-
klynie

Wtorek, 15-go lutego

Tow. A. Mickiewicza grupa
57 Zjedn. Pol. Nar.

Sokół Polski.
Tow. Chorągwi Polskiej.

Piątek, 18-go"lutego
Tow. śpiewu Moniuszko grupa

1128 Zw. Nar. Pol 
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Aeicinn. hyku
 
 

 

Mabel Normand, artystka
filmowa, występująca uprze-
dnio przeważnie w obrazach
komicznych, zachorowała
ostatnio'na zapalenie płuc |
znajduje się bliska śmierci,

pl leży obecnie w szpl-

    
  
  

   

   
 

 

 

 "Banta Monica w Hol-
; ood.

 

   

 

CHRONICZNE CHOROBY

MĘŻCZYZN _1 -KOBIET
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Sokolnia przy 188 Grand Street
Niedziela, 13-g0 lutego

Tow. Krakusów gr. 86 Z. P. N.
Tow. Cór Korony Polskiej.
Poniedziałek, 14-go lutego
Tow. śpiewu Dzwon Zygmun=

ta, lekcja.

ZOBACZYMY

SIĘ W SOBOTĘ

W sobotę, 19 lutego,
W Domu Narodowym w New

CZY WIECIE, ŻE
pleczara Mamouth, przypuszczalnie
najlepiej znana z podobnych dzfwactw
natury, znajduje się w stanie Kentuc-
ky 1 ma dziewięć mij. długości, Za-
wiera wielo bulwarów, pokol, kopuł,
jezior, rzek 1 wodospadów. Każda
rzeka w- środku peczary fest trzy
ćwieret mill długa, od kliku stóp do
dwieście stóp szeroka 1 posiada gl»
bokość od dziesięciu do trzydziestu
stó, Zawiera wielo ryb, z których
żaden rodzaj nio posłada oczu? Czy
wiecie, żo nie ma namiastki na zwy-
czajne papierosy oprócz Helmar, krdl-
lowej dystyngowanych papierosów?
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STACJA No. 6

Polonia Photo Studio
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BRONX, N. Y.
STACJA No. 3

W. Steinberg
728 Courtlandt Avenue

* BROOKLYN, N. Y.
STACJA No. 7
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Filth Avenue
BOUTH BROOKLYN

STACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No, 22
Dom Narodowy
261 Drigge Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 18
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY
BTACJA No. 16

Pszczoła Music Store
183 Wythe Avenue
NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
STACJA No. 21

Józef: Marchewka
- 411 North 3rd Street

IRVINGTON, N. J.
STACJA No. 18

Pani M. Szymkowska
804 Grove: Street

€LIZABETH, N. J.
STACJA No. is

John Pipała
163-2rd. Street

l
JERSEY CITY N. J.

STACJA No. 11

J. Sudnik-Jil
491 Grove Street

STACJA No. 12
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201 Grand Stren

JAMAICA, L. I. N. Y. z
STACJA No. i 3

Felix Czarnecki
REALOESTATE

107.06 Sutphin. Bo rd

LONG ISLAND CITY, N. Y.
STACJA No. 23

John: Pietrolewicz
306 Jackson Avenue
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NEW BRIGHTON, 8. L
BTACJA No. 4

L. Nadratowski
202 Jerecy Sreet
NEWARK, N. J.

BTACJA No.
R. Tyjewski

47 Jones: Street
BTACJA No. 8
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PASSAIC, N. J.
No. 20

Suszek | Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passalo Street

  STACJA No, 24
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